

Berichtigungen zu den Reihen I , III und VII der Akademie-Ausgabe

Band I, 1

Band I, 2

Band I, 3

Band I, 4

Band I, 5

Band I, 6

Band I, 7

Band I, 8

Band I, 9

Band I, 10

Band I, 11

Band I, 12

Band I, 13

Band I, 14

Band I, 15

Band I, 16

Band I, 17

Band I, 18

Supplement-Band, Harzbergbau

Band III, 1

Band III, 2

Band III, 3

Band III, 4

Band III, 5

Band III, 6

Band VII, 1

Band VII, 2

Band VII, 3

## Berichtigungen zu Reihe I

Stand 9.11.2004

Zu Band I,1:

S. 523: *Bei Borellus lies* (Pierre Borel † 1671).

Zu Band I,2:

S. 567: *Bei Graffenthal streiche* 242.

*Bei Gravendahl statt* s. Graffenthal *lies* s. Oldenburg.

S. 575: *Ergänze an der entsprechenden Stelle* Linsen, Hans † 1698: S. 188 Z. 29 (meunier).  
206 Z. 4 (Müller).

S. 578: *Bei Oldenburg ergänze* 242 (Gravendahl).

Zu Band I,3:

S. 393 Z. 28: *Statt* Et Mullerus *lies* Etmullerus.

S. 486 Z. 24f.: *Lies* alsdann | : die bekante furtreffliche princessin noch an der hand : | were.

S. 493 Z. 24: *Lies* thunlich. H. | : B. v. Tina : |.

S. 576 Z. 20: *Streiche* (14.).

S. 632: *Statt* Borelli (Pierre Borel † 1689) *lies* Borelli (Jacques Borelly † 1689).

S. 634: *Bei Braunschweig-Lüneburg*, Herzog Georg Wilhelm von Celle  
*ergänze* S. 119 Z. 2.

S. 636f.: *Bei Dänemark statt* Gem. Charlotte von Hessen-Cassel † 1714 *lies* Königin-  
Mutter: Sophie Amalie von Braunschweig-Lüneburg † 1685.

*Statt* Bruder s. Hessen-Cassel *lies* Bruder s. Braunschweig-Lüneburg, Herzog  
Georg Wilhelm von Celle.

S. 638: *Ergänze* Etmüller (Etmullerus), Michael † 1683: S. 393.

S. 640: *Bei* Gent *lies* Gent s. Worlidge.

S. 643: *Bei* Hessen-Cassel, Landgraf Carl *streiche* 119 Z. 2. *und* Schwester s.  
Dänemark.

S. 646: *Statt* Kohlhass, Alchimist in Sulzbach *lies* Kohlhans, Tobias Ludwig,  
Verf. der *Dilucidationes ... in ... Croesi Historiam Quakerianam*, Amster-  
dam 1696.

S. 646: *Bei* Königsmarck, Gräfin ... Wrangel *statt* † 1692 *lies* † 1691.

- S. 652: *Nach Olitsch, Benjamin* ... † 1682: *ergänze* S. 105 Z. 23 (directeur).  
 S. 652: *Streiche Müller*, Mediziner in Leipzig: S. 393.  
 S. 658: *Ergänze an der entsprechenden Stelle: Scradetzky, polnischer Alchimist*: S. 555  
 Z. 3.  
 S. 660: *Bei Thuski (Thusky) streiche* 555 Z. 3.  
 S. 662: *Ergänze Worlidge, John (Gent.)* † 1698: S. 113. 477 Z. 29.

Zu Band I,4:

- S. 340: *Das Datum des Briefes N. 301 heißt richtig* 29. Dezember 1684 (8. Januar 1685).  
 S. 622 Z. 9: *Lies* in superioribus.  
 S. 646 Z. 8: *Lies* 240 000.  
 S. 657 Z. 16: *Lies* audio.  
 S. 719: *Bei Adalbert II. lies* † 915.  
*Ergänze Alberti, Leander* † 1553 (?): S. 536.  
*Bei Alberti, Valentin streiche* S. 536.  
 S. 720: *Statt Aymon s. Haimo lies* Aymon: S. 533.  
*Bei Azzo II. ... 1. Gem. Kunigunde streiche* v. Kärnten.  
 S. 721: *Bei Bayern, Kurf. Maximilian lies* 1679–1726.  
*Bei Bayern, Herzog Otto ergänze* S. 629.  
 S. 722: *Bei Blondel, David ergänze* S. 588.  
*Bei Blondel, François streiche* S. 588.  
*Bei Blum lies* † 1699.  
 S. 724: *Bei Braunschweig-Lüneburg, Gem. Pfalzgräfin Sophie ergänze* S. 360  
*und bei Tochter: Sophie Charlotte streiche* S. 360.  
 S. 728: *Bei Croissy statt* S. 496 *lies* 596.  
 S. 731: *Bei Frankreich ergänze* Gem. Maria Theresia von Spanien † 1683: S. 331  
 Z. 1.  
 S. 732: *Bei Grobbendonk lies* (Grobbendonck).  
 S. 733: *Bei Haimo streiche* (Aymon) *und* S. 533.  
 S. 734: *Bei Hoffmann, Joh. Heinrich streiche* S. 543.  
*Ergänze Hofmann, Leonhard Willibald* † 1685: S. 543.  
 S. 736: *Bei Kaiser Lothar ergänze* S. 572.  
*Bei Kerckring streiche* Konstantin.  
 S. 737: *Bei Lamingen lies* Kottenschloß.

- Streiche Lauretus*: S. 599.  
*Bei Le Camus statt S. 413 lies 412 Z. 6.*  
*Bei Leibniz ergänze Quadratura arithmetica circuli (1674–75): S. 565.*
- S. 738: *Bei De jure suprematus ... lies (1677).*
- S. 740: *Bei Mauro lies † 1725.*  
*Bei Meier, Gebbard Theodor statt S. 506 lies 505 Z. 19.*  
*Statt Mechovius ... † 1716) lies Mechov, Georg Friedrich, Rektor d. Latein-  
 schule in Zellerfeld † 1709.*
- S. 742: *Lies Nicolai, Georg † 1606 (Sylloge historica).*  
*Lies Öffener, Georg Friedrich.*  
*Lies Origenes.*
- S. 743: *Bei Papst Innocenz XI. statt S. 474 lies 447.*  
*Bei Papst Alexander VII. lies 1655–67.*
- S. 744: *Bei Polen lies Gesandter in Berlin s. Narzyski.*  
*Bei Polen, König Sigismund III. streiche S. 589.*  
*Lies Pomarius (Baumgarten), Johann † 1578.*  
*Lies Possevino, Antonio d. Jüngere † um 1637.*  
*Bei Propst lies † 1718.*
- S. 746: *Bei Saint Paul ändere † 1691, streiche S. 352.*  
*Bei Savoyen lies Graf Odo, Markgraf von Turin und Graf Amadeus II.*
- S. 748: *Bei Spanheim lies † 1710.*  
*Bei Spanien streiche Königin Maria Anna ... S. 331.*
- S. 750: *Streiche Vlisippone, S. J.: S. 631.*
- S. 751: *Bei Zimmermann streiche med. in Leipzig.*  
*In der letzten Zeile lies – (?): N. 283\*.*

Zu Band I,5:

- S. XXXI: Bei der Reisebeschreibung ist für den Aufenthalt zwischen Sulzbach und An-  
 kunft in München das Datum um 10 Tage später anzusetzen. Die in Klammern  
 stehenden Daten sind also alter Stil.
- S. XXXIV: *Statt J. H. lies J. L. Prasch.*
- S. 8 Z. 3 v. u.: *Statt 29. November lies 29. Dezember 1687.*
- S. 10: *Zur Überlieferung von N. 6 ergänze: Gedr.: 3. (deutsche Übers.) LEIBNIZ, Über die  
 Reunion der Kirchen. Übers. v. Ludwig A. WINTERSWYL. Freiburg (1939).  
 S. 31–52.*

- S. 32 Z. 22: *Statt principium lies principum.*
- S. 38 Z. 21: *Statt archIDVX lies arChIDVX.*
- S. 57 letzte Zeile: *Statt decider lies deceder.*
- S. 125: *Zu Z. 10 ergänze die Erl. major: Friedr. M e u r s von Blauenstein; vgl. I, 4 S. 502. 513.*  
*Zu Z. 12 ergänze die Variante: Die Lesung Pistring ist unsicher, vielleicht heißt der Name Pistrinus.*
- S. 174 Z. 23: *Lies FOUCHER DE CAREIL.*  
 vorletzte Zeile: *Statt (vgl. N. 78) lies (vgl. N. 77).*
- S. 181 Erl. zu Z. 31: *Der Buchtitel lautet Recueil des diverses pièces concernant le quiétisme et quiétistes ...*
- S. 221 Z. 14: *Lies de la Cytteridge d. i. La Cittardie.*
- S. 344 Erl. zu Z. 11: *Statt autor: nicht festgestellt lies autor: [anon.] L'Ombre de Charle-Quint Apparue à Volcart, ou Dialogue sur les Affaires du Tems. Cologne 1688.*
- S. 369 Z. 2: *Statt [189. 243.] lies [189. 254.].*
- S. 375 Z. 30: *Statt seine Geschwinde Kriegsverfassung lies seine Druckschrift Fas est et ab hoste doceri.*
- S. 387 Z. 23: *Statt probata lies protrita.*
- S. 391 Z. 4: *Lies L<sup>1</sup>.*  
*Vor Z. 5 ergänze: L<sup>2</sup> Reinschrift: HANNOVER Niedersächs. Hauptstaatsarchiv Cal. Br. 4 Nr. 535 Bl. 143. 2<sup>o</sup>. 1 1/2 S.*
- S. 461 Erl. zu Z. 1: *Lies Ermolao BARBARO.*
- S. 526 Z. 29: *Lies MACCHETTI.*
- S. 583 Z. 3: *Statt Eigh. Aufschrift. lies Aufschrift von J. Bouquets Hand.*
- S. 593 Z. 22: *Statt serenité lies severité.*
- S. 595: *Zu Z. 13 [maxime] ergänze die Lesart: maxime erg. nach eigh. Zusatz des Landgrafen zu k, fehlt K.*
- S. 602 Z. 29: *Lies M a c c h e t t i.*
- S. 603 Z. 28: *Lies M a c c h e t t i.*
- S. 606 Z. 2: *Statt en mains lies es mains.*
- S. 624 Erl. zu Z. 1: *Statt RETHMEIER lies REHTMEIER.*  
 Erl. zu Z. 4: *Ändere Dertzingen: das „Land“ Darzing, Teil des lauenburgischen Amtes Neuhaus a. E. (Nach G. SCHNATH in: Niedersächs. Jahrb. f.*

*Landesgesch.* 27, 1955, S. 267).

S. 631 Erl. zu Z. 29: *Lies* ... *De linea isochrona* ...

S. 648 Z. 31: *Lies* M a c c h e t t i.

S. 649 Z. 8: *Lies* M a c c h e t t i.

S. 666 Z. 29: *Lies* M a c c h e t t i.

Z. 32: *Statt* druckt *lies* erwähnt.

S. 679 Erl. zu Z. 2: *Lies* tr[actatus] de Beneficiis: den Autorem Veterem de Beneficiis [mutmaßlicher Verf. EIKE von Repgow] diu hactenus desideratum a JCtis druckt Christian THOMASIVS in Teil II seiner *Selecta Feudalia Thomasiana*, Halae 1708. Zur Editions-geschichte des Traktates vgl. A. HEINEKAMP, *Der Briefwechsel zwischen Leibniz und Christian Thomasius*, in: *Studia Leibniziana* 11 (1979) S. 92–97.

*Ergänze Erl. zu Z. 2* Freherus: M. FREHER erwähnt den *tractatus de beneficiis* in: *De feudis constitutio Caroli III*, Hanoviae 1599.

S. 680 Z. 30 f.: *Statt* wurde ... hervorgeht. *lies* war Beischluß zu einem (nicht gefundenen) Leibnizbrief an Brosseau vom 24. April 1689 (vgl. N. 239).

S. 681 Z. 6 v. u.: *Statt* CONTURAT *lies* COUTURAT.

S. 691: *Bei* B r a u n s c h w e i g - L ü n e b u r g , Herzogin Sophie *lies* 14. 10. 1630.

S. 699: *Streiche* A u z o u t ... 680.

S. 702: *Bei* B r o s s e a u *ergänze* 680.

S. 705: *Statt* Erich I. ... † 1359 *lies* Erich IV. ... 1368–1412.

S. 708: *Bei* H e i n r i c h d. Stolze ... Gem. *lies* Gertrud von Supplingenburg † 1143.

S. 708: *Bei* Heidenab *ergänze d. Vornamen* Ferdinand

S. 712 rechte Spalte Z. 5 v. u.: *Lies* *De linea isochrona*.

S. 713: *Streiche* Geschwinde Kriegsverfassung (1694): S. 375 .

S. 714: *Ergänze* M a c c h e t t i , Teofilo, Mönch in Pisa: S. 526. 602. 603. 648. 649. 666.

S. 714: *Statt* Magnus I. ... *lies* Magnus II., Herzog zu Braunschweig † 1373: S. 624.

S. 715: *Bei* Meurs von Blauenstein *ergänze d. Vornamen* Friedrich und die Stellenangabe S. 125 Z. 10.

*Streiche* Marchetti ... 666.

*Bei* M e u r s von Blauenstein *ergänze* S. 125. Z. 10.

S. 718: *Bei* Pierucci *ergänze* † 1697.

S. 719: *Bei* Platen ... Gem. *statt* Sophie Antoinette v. Uffeln *lies* Clara Elisabeth v. Meysenbug.

- S. 721: *Bei Schrader, Chilian streiche* S. 585. *Ergänze Schrader, Christoph*  
† 1713: S. 585.
- S. 723: *Bei Verbiest ändern* † 1688.
- S. 728 rechte Spalte, Schluß: *Ergänze Auctor vetus de beneficiis* [Ms]: S. 679.
- S. 729 SV. N. 79: AUGUSTIN *lies* ... P. Coustant.
- S. 731 SV. N. 136. BENTIVOGLIO: *Statt Della guerra di Fiandra lies Lettres sur diverses*  
*matières de politique traduits en françois, avec l'italien à coté par le sieur*  
J. de Veneroni. Paris 1680; 7. Ausg. 1695.
- S. 732 SV. N. 163. *Bibliothèque: Statt Cornaud lies* Cornand.
- S. 733: *Ergänze BOSSE, A. s. DESARGUES.*
- S. 734 SV. N. 220. BOUTRAYS: *Nach Frankfurt 1610 ergänze; De rebus in Gallia et pene*  
*toto orbe gestis commentariorum lib. XVI.* 2 Bde. Parisii 1610.
- S. 741 SV. N. 435. DESARGUES: *Ergänze — 1. La Pratique du trait à preuves de M<sup>r</sup>*  
*Desargues ... pour la coupe des pierres en l'architecture* par A. Bosse. Paris  
1643: S. 443. — 2. *Statt Ensemble ... teints au lies ensemble des pièces et*  
*proportions des fortes et faibles touches, teintes ou.*
- S. 745 SV. N. 532. FAVRE: *Lies tractatum.*
- S. 746 SV. N. 553. FONTENELLE: *Lies 2. Entretiens sur la pluralité des mondes.*  
SV. N. 569: *Ergänze 7. De feudis constitutio Caroli III.* Hanoviae 1599: S. 679.
- S. 747 SV. N. 597. GARZONZI: *Statt Theatro ... Paris 1586 lies La piazza universale di*  
*tutte le professioni.* Venetia 1565 [u. ö.]; [dt. Übers.] Franckfurt a. M. 1619  
[u. ö.].
- S. 749 SV. N. 641. GÓMEZ: *Statt o. O. lies Compluti* [Alcalá de Henares] 1569.
- S. 757 SV. N. 850: *Ergänze 5a. [anon.] Fas est et ab hoste doceri. Etliche Edicten Aus der*  
*Schmiede des Richelieu.* Amsterdam 1694: 375. —
- S. 768 SV. N. 1143: PEREZ: *Statt Les Lettres ... d'Espagne lies Relaciones.* Paris 1598.
- S. 770 SV. N. 1201. PRASCH: *Statt 3. Dissertatio ... Regensburg 1686 lies 3. De Latinis-*  
*mis et Barbarismis.* Ratisbonae 1688.
- S. 771 SV. N. 1215. RACHEL: 2: *Statt o. O.* 1668 *lies* Londen [d. i. Lunden] 1686.
- S. 774 SV. N. 1303: *Lies RYCAUT.*
- S. 779 SV. N. 1440: *Lies STIELER, C., gen. der Spate (Spahten).*
- S. 781 *Nach* SV. N. 1491: *Ergänze THOMASIVS, Chr. Selecta feudalia.* Halae 1708: S. 679.
- S. 783 SV. N. 1528. VARILLAS: 4: *Statt arrivées en Europe lies arrivées dans Europe.*

Zu Band I,6:

- S. 4 Erl. zu Z. 27: *Ergänze*: Mit der Anfertigung von Vorlagen für die sogenannte „Famili-  
 entapete“ des Hauses Hannover (nicht erhalten) war der Hofmaler N. J o u -  
 v e n e t (vgl. S. 5 Z. 5 *paintre*) betraut.
- S. 13 Z. 27: *Statt* wurde nicht gefunden *lies* HANNOVER *Niedersächs. Hauptstaatsarchiv*  
 Celler Briefschäftsarch. 104 b I 3 Nr. 110 Bl. 194.
- S. 19 Z. 15: *Statt* *livrets* *lies* *Arets*.
- S. 19 Z. 16: *Statt* *uns* *lies* *une*.
- S. 26 Z. 33: *Lies* M a c c h e t t i.
- S. 38 Z. 27: *Lies* Monsieur . . .
- S. 49 Z. 28–30: Das fehlende Fragment mit den Notizen wurde wieder aufgefunden in  
 LH XXXV 1, 9 Bl. 57 v<sup>o</sup>. Der Text lautet richtig: J’ay envoyé à Mons. le  
 President de Grote ma reponse à Mons. Brosseau, parcequ’il m’avoit envoyé  
 la lettre de Mons. Brosseau, la quelle dit qu’il m’envoye une lettre de Mons.  
 Pellisson, mais je ne l’ay point trouvée.
- S. 61 Z. 30: *Lies* publiques.
- S. 78 Z. 23: *Statt* *erg. L<sub>a</sub>* *lies* *erg. L<sub>b</sub>*.
- S. 78 Z. 25: *Statt* *paroissa* *lies* *paroisse*.
- S. 105 Z. 26–31: *Statt* Nach der . . . keinen Beleg *lies* A. SARTORIO, *L’Orfeo*, Text von  
 A. Aureli, 1690.
- S. 106 Erl. zu Z. 10: Zu *Roy Jacques paroist fort gay* vgl. den Brief der Herzogin Eli-  
 sabeth Charlotte von Orléans an Herzogin Sophie, Versailles, 30. Juli 1690.  
 Auch im Brief, Saint Clou, 20. August 1690, stehen Nachrichten, die fast  
 wörtlich mit Leibniz’ Text übereinstimmen, z. B. die Zeilen von I, 6 S. 107  
 Z. 1–3 aus dem *rapport de la Duchesse de Portsmouth*. Schließlich heißt es  
 noch im Brief der Elisabeth Charlotte: „so schicke ich E. L. hirbey alle lieder,  
 so jetzt gesungen werden, welches eben keine ehrengedichte vor unßern ar-  
 men König in Engellandt sein.“ Diese Mitteilungen bestätigen die Richtigkeit  
 meiner Vermutung, daß es sich bei den Versen in I, 6 S. 106 Z. 19–23 um eine  
 Zusendung aus Frankreich handelt. Leibniz erhielt sie also über seine Herzo-  
 gin von Lieselotte von der Pfalz. Die Briefe sind gedr. in: *Aus den Briefen*  
*der Herzogin Elisabeth Charlotte von Orléans an die Kurfürstin Sophie von*  
*Hannover*. Hrsg. v. Eduard Bodemann. 1, 1891, S. 122 f.
- S. 111 Z. 11: Jansenistes *Schreibfehler* für Jesuites. *Statt* *la culture* *lies* *la censure*.
- S. 112 Z. 13: *Statt* *recueil* *lies* *reucit* [= *récit*].



- S. 123 Z. 21: *Lies* desiller les yeux.
- S. 155 Z. 4: *Statt* estimée, sa *lies* estimées, a
- S. 197 N. 90 Überlieferung: *Ergänze zu l<sup>1</sup> Gedr.: ... 3. Deutsche Teilübers. G. HESS, Leibniz korrespondiert mit Paris. Hamburg (1940). S. 65 f.*
- S. 206 Z. 25: *Lies* ne [se] laisse.
- S. 220 Z. 15: *Streiche den Punkt hinter pas.*
- S. 225 Z. 20: *Lies* aux Eaux.
- S. 228 Z. 16 u. 22: *Lies* 6. Juli bzw. ce 6<sup>me</sup> Juillet.
- S. 238 Z. 6: *Statt* sort *lies* tort.
- S. 249 Erl. zu Z. 7: *Der gemeinte Buchtitel lautet: J. J. ZIMMERMANN, Ein ganz neu- und sehr curioser Astronomischer Beweißthum des Copernicanischen Welt-Gebäudes aus d. Heil. Schrift. Hamburg u. Altona 1690.*
- S. 289 Z. 22–24: *Lies* am Ende der Zeilen: ... e jure ... possit ... minime ...
- S. 296 Z. 14: *Statt* ordre *lies* ord<sup>re</sup> [= ordinaire].
- S. 321 Z. 11: *Lies* Med. physicar.
- S. 333 Z. 9: *Lies* Quod superest.
- S. 343 Z. 20: *Lies* M a c c h e t t i.
- S. 343 Z. 34: *Lies* der Bruder Adelbert Azzos I.
- S. 358 Z. 33: *Statt* 1886 *lies* 1686.
- S. 362 Z. 31: *Lies* M a c c h e t t i.
- S. 369 Z. 5: *Statt* Duo *lies* Duc.
- S. 373 Z. 17 *Lies* Corbeiensi.
- S. 375 Z. 7: *Lies* χαριέστατος.
- S. 381 Z. 17: *Lies* recipiam.
- S. 382 Z. 15: *Lies* par nombres, l'auteur.
- S. 404 Z. 26–27: *Statt* Leibniz ... hatte *lies* K wird durch einen Brief vom 19. (29.) März 1691 beantwortet, in dem Leibniz Mencke auffordert.
- S. 408 Erl. zu Z. 13: *Statt* reponse: I, 5 N. 239. *lies* reponse ... premieres: Ob Leibniz hier Brosseaus Antwort I, 5 N. 239 meint (die von einer erwarteten Antwort Thévenots für Leibniz spricht) oder einen eigenen (nicht ermittelten) Brief Thévenots an Leibniz, bleibt fraglich.
- S. 408 Erl. zu Z. 14: *Statt* Leibniz ... I, 5 S. 529 Erl. *lies* 2. Hälfte Mai — Juni 1689 schrieb Leibniz an N. Toinard einen Brief (III, 4 N. 209), der für Thévenot mitbestimmt war (oder dem ein eigenes, nicht gefundenes „billet“ für Thévenot

beilag).

- S. 439 Z. 25: *Lies* zweifels ohne.
- S. 490 Z. 29: *Lies* J. W. IMHOF.
- S. 497 Z. 3: *Statt* J'estoit *lies* J'estois.
- S. 529 Z. 30: *Statt* vgl. SV. N. 359 *lies* vgl. SV. N. 395.
- S. 536 Z. 22: *Lies* intorno ad esse.
- S. 546 Z. 33: *Lies* Urenkel des Grafen Theobald.
- S. 563 Z. 32: *Lies* 2, 1654, S. XLI.
- S. 570 Z. 6: *Streiche* Konzept von Leibniz' Antwort, *ergänze dafür* L von N. 58.
- S. 571 Z. 34: *Ergänze* Fundort von litera C, D und E ist HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl.* Ms XXIII 181, 2, 2 Bl. 13–14.
- S. 611 Z. 4: *Lies* si porro utar.  
Z. 20: *Lies* requiritur.
- S. 618 Z. 2: *Lies* laborarunt.
- S. 619 Z. 6f.: *Lies* abalienaret. Ignoro ... finitis hisce collegiis.
- S. 641: *Bei* M o l a n u s *statt* 1664 Prof. der Theologie in Helmstedt *lies* ... in Rinteln.
- S. 644: *Streiche* A d a l b e r t , Graf von Lucca: S. 546 und Gem. Bertha: S. 546.
- S. 648: *Lies* B ü n t i n g , Heinrich † 1606.
- S. 653: *Bei* G r e i f f e n c r a n t z , Daniel *ergänze* Vater des Christoph Joachim.  
*Lies* H a c k e b e r g , Julius, braunschweig-lüneburg. Rat: S. 309.
- S. 655: *Lies* H u g o , Markgr. (Otbertiner), Onkel Adelbert Azzos II.
- S. 660: *Statt* L u v o i s *lies* L o u v o i s und ordne an die entsprechende Stelle.  
*Statt* M a r c h e t t i , Teofilo *lies* M a c c h e t t i , Teofilo und ordne an die entsprechende Stelle.
- S. 661: *Bei* N i c a i s e *lies* † 1701.
- S. 662: *Statt* O p p e l n , von, Kammerherr *lies* O p p e l (Oppeln), Moritz Friederich von, Kammerjunker.
- S. 666: *Bei* S i e g f r i e d *streiche* I. 982–1002 Graf von Northeim.
- S. 667: *Bei* S t e i n b e r g *lies* (vgl. I, 7 Korr.-Verz.).  
*Bei* T e m p l e *lies* † 1699.
- S. 668: *Bei* T h e o b a l d *ergänze* S. 546.  
*Bei* V e r b i e s t *lies* † 1688.
- S. 671 SV. N. 15: *Lies* ... cum commentario.
- S. 673 SV. N. 39: *Lies* B E K K E R , B.

- S. 674 SV. N. 58: *Lies* ... J. Cornand de Lacroze.  
 S. 676 SV. N. 111, 3: *Lies* ... *erectione, munere*,  
 S. 680 f. SV. N. 207: *Statt* [nicht ermittelt] *lies* [F. C. Bressand] *und ergänze* Komponist  
 J. S. Cousser.  
 S. 682 SV. N. 236, 4 Z. 10 v. u.: *Lies* ... *Bibliothecae Casinensis*.  
 S. 688: *Ergänze* 367 a. SARTORIO, A., *L'Orfeo*. Drama per Musica. Text von A. Aureli.  
 Wolfenbuttel 1690: S. 105.  
 S. 692 SV. N. 447: *Lies* ... Vgl. SV. N. 48.  
 S. 694: *Bei Chinarine streiche* 416. 536.  
 S. 696: *Ergänze* Ipecacuanha (Mittel gegen Dysenterie): S. 337. 416. 536.

U n t e r s t r e i c h u n g e n v o n L e i b n i z ' Hand in seinem Exemplar des Erstdruckes  
 von PELLISSONS *Reflexions sur les differens de la religion*, Teil 4, Paris 1691,  
 4°. Vgl. die Erläuterung zu N. 105 in Band I, 7, S. 178.

- S. 73 Z. 19: n'ont ... imprimez.  
 S. 78 Z. 1 f. Quelqu'un ... Controverses;  
 2 f.: qu'il y en a ... necessaire,  
 15: une autre  
 15: que les ... n'approuvent  
 S. 80 Z. 2 f.: les sentimens ... s' imagine  
 S. 87 Z. 4: Si  
 4 f.: ma prétenduë grace particuliere  
 5: s'oppose à la grace  
 5 f.: prouvée, c'est assurément une illusion,  
 S. 88 Z. 6: l'humilité et l'obeïssance  
 14: humble  
 21: La distinction  
 S. 90 Z. 11 f.: que ses jugemens soient les jugemens de Dieu;  
 S. 91 Z. 4: tenu le même langage.  
 S. 93 Z. 1: si l'état est perdu sans cela;  
 1 f.: de ne la pas tolerer, s'il le peut sans perdre l'état;  
 19 f.: ce seroit ... mortelles.  
 S. 94 Z. 6: nous disons  
 S. 100 Z. 2 f.: dans une ignorance ... ignorance invincible,

- S. 118 Z. 22: tolerable
- S. 119 Z. 18 f.: les Jesuites ... contrition,  
 20 f.: Il sera difficile ... sentiment,  
 21: aux Payens  
 22: quoy-que ... contre eux.  
 29–S. 120 Z. 1: on dit, qu'avant ... désobeissance.
- S. 121 Z. 4 f.: il est dangereux ... de l'Eglise
- S. 124 Z. 10: Andradius  
 13: parce qu'il a écrit en leur faveur.  
 25: qu'il avoit dans le Concile de Trente.
- S. 125 Z. 15 f.: que par la ... Redempteur,  
 20: ne semble pas
- S. 142 Z. 16: une distinction tout nouvelle,  
 25: suivis de leur effet  
 27: Qui n'entend
- S. 143 Z. 5: je ne me sers pas volontiers  
 11: A quoy bon
- S. 148 Z. 1 f.: ne peut consentir ... dans la foy,  
 19–22: Nous avons veu ... à la traverse.  
 27: le pain ... malade,
- S. 149 Z. 4: Lutherienne  
 9 f.: Les Princes ... leurs Maisons
- S. 170 Z. 14 f.: fait ... siècle

B e m e r k u n g e n v o n L e i b n i z ' H a n d (*LiH*), womit wir unsere Erläuterungen in I,6 ergänzen und berichtigen; vgl. die Erläuterung zu N.105 in Band I,7, S.178.:

- S. 78 Z. 35: *Statt* à ma seconde réponse *lies* à cette seconde réponse
- S. 82 Z. 25: *Ergänze* 11 f. Zu PAYVA ... *Explicationes*, *bemerkte Leibniz*: il a écrit pour les jesuites [und verweist auf I,6 N.68].
- S. 92 Z. 25: *Statt* 9 f. *lies* 11 ff.
- S. 94 Z. 29: *Statt* 6 f. Cela ... *lies* 4 Zu possible: Cela ...
- S. 94 Z. 30 f.: *Statt* 11 Zu loi et les Prophetes: Les ... *lies* 6 Zu nous disons: Les ...

- S. 94 Z. 33: *Ergänze* 19 nach dire von Leibniz' Hand: Les jesuites se sont declaré 100 fois que cela suffit.
- S. 95 Z. 34: *Statt* efflace *lies* efface.
- S. 118 Z. 34: *Ergänze* 23 Über toujours zwischen den Zeilen von Leibniz' Hand: en cela
- S. 125 Z. 34: *Ergänze* 20 zu ne semble pas von Leibniz' Hand: Il semble pourtant ainsi non seulement à Andradius mais encor au Pere Pereira (Pererius) et à autres.
- S. 126 Z. 30: *Statt* distruction *lies* distinction.
- S. 141 Z. 33: *Statt* veulent *lies* veuillent.
- S. 142 Z. 33: *Ergänze* 10 Über vous abandonnera von Leibniz' Hand: in necessariis.
- S. 143 Z. 17: *Der Erstdruck hat*: des mots.
- S. 143 Z. 30: *Statt* 19 de l'Eglise ... *lies* 17 des mots *E*<sup>1</sup> 18 f. qui ont esté avant la decision de l'Eglise ...
- Z. 34: *Statt* 13 Zu s'obstine: Les ... *lies* 18–20 Les ...
- S. 144 Z. 36: *Statt* ces paysans *lies* les paysans.
- S. 148 Z. 35: *Ergänze* 11–14 ce n'est qve la force qve le clergé a accordé la lecture de la S. Ecriture aux Langues *LiH*
- S. 170 Z. 29: *Ergänze* 14 f. *Unter* fait ... siècle von Leibniz' Hand: il en peut causer le bien et le mal.
- S. 171 Z. 3: *Ergänze auf neuer Zeile* 3 *Unter dem Schluß* von Leibniz' Hand: Les François excusent la rupture par la necessité ou ils estoient, disent ils, de se precautionner. C'est faire tort à la grandeur du Roy, qvi devoit estre au dessus de ces craintes si peu fondées.

Zu Band I,7:

- S. XVII: *Bei* N. 338 *lies* 12. März.
- S. XLVI Z. 10: *Streiche* (N. 401).
- Z. 29: *Statt* Stiefschwester *lies* Schwester.
- S. 29 Z. 2: *Statt* Ebsdorf *lies* Ebstorf.
- S. 30 Z. 2: *Statt* Ebsdorf *lies* Ebstorf.
- S. 32 Z. 6: *Statt* Ebsdorf *lies* Ebstorf.
- S. 33 Z. 20: *Absatz vor* Nous n'avons.
- S. 37 Z. 10: *Statt* Ebsdorf *lies* Ebstorf.
- S. 40 Z. 9: *Statt* Ebsdorf *lies* Ebstorf.
- S. 43 Z. 2: *Statt* Ebsdorf *lies* Ebstorf.

- S. 63 Z. 15: *Statt* 1945 *lies* 1943.
- S. 72 Z. 29: *Statt* 1883 *lies* 1873.
- S. 76 Z. 27: *Statt* N. 404 Erl. *lies* N. 351 Erl.
- S. 76 Z. 27: *Statt* nicht gefunden *lies* vgl. I, 11, S. 389.
- S. 95 Z. 18–20: *Streiche* Gedr.: ... 138.
- S. 109 Z. 14: *Statt* zustimmen *lies* zusammen.
- S. 124 Z. 26: *Nach* Ms XXX *ergänze* 1669.
- S. 125 Z. 27: *Lies* zwischen.
- S. 194 Z. 30–32: *Statt* 1691 ... Textbücher *lies*: *Le rivali concordi*;  
*Statt* (Fr. CHRYSANDER ... 320.) *lies* vgl. R. E. WALLBRECHT, *Das Theater des Barockzeitalters an den welfischen Höfen Hannover und Celle*, Hildesheim 1974 (*Quellen u. Darstellungen z. Gesch. Niedersachsens*, 83), S. 185 f.
- S. 211 Z. 13f.: *Lies*: *Collection Henri de Rothschild*. (Nicht gesehen.) Vgl. PORCHER, *Catalogue*, Paris 1932, Nr 283 (von der Hand des Abbé Delamotte, Nr 285, 287 (von Ledieus Hand), wo ...
- S. 212 Z. 31: *Ergänze die Lesarten* 6 vous nous avés *l* 14 M. l'Eveque de *l* 16 il n'y a *l* 26 il estoit possible *l*
- S. 213 Z. 32: *Lies* 12 des explications *l* expositions *Lil*
- S. 224 Z. 26: *Lies* Geoffroy-Guillaume de Leibniz.
- S. 233 Z. 30: *Statt* 7. Januar 1687 *lies* 9. Januar 1688.
- S. 243 Z. 30: *Statt* Christian Ulrich *lies* Heinrich Wilhelm.
- S. 306 Z. 20: *Nach* Teildr.: *ergänze* 1. BARUZI, *Leibniz et l'organisation religieuse de la terre*, 1907, S. 410–11; 2.
- S. 315 Z. 23f.: *Statt* aus M. GOLDAST ... S. 173–176 *lies* aus BALBINUS, *Miscellanea historica regni Bohemiae*. Dec. I, lib. 6, Pragae 1684, S. 175–178.  
 Z. 29: *Ergänze* 1911 gekauft.
- S. 316 Z. 1: *Streiche* nach A<sup>1</sup> (?).  
 Z. 3: *Statt* GOLDAST *lies* A<sup>2</sup>
- S. 318 Z. 25: *Lies* (Bl. 1471–76).
- S. 323 Z. 18: *Statt* m'approuve *lies* n'approuve.
- S. 343 Z. 22: *Statt* ... Nr 11 ... *lies* Nr 111.
- S. 345 Z. 30: *Statt* (Abschrift ... N. 400) *lies* war Beilage zu Leibniz an R. Chr. von Bodenhausen, 12./22. Juni 1691. Eine weitere Lösung.

- S. 351 Z. 28: *Nach* (LBr. 278 Bl. 23–24). *ergänze* Der Brief wird außerdem erwähnt in L’Hospital an Huygens, 26. Juli 1692 (HUYGENS, *Œuvres*, X, 1905, S. 305).
- S. 404 Z. 12: *Statt* 314 *lies* 317.
- S. 415 Z. 28: *Statt* J. D. *lies* J. L. Zollmann.
- S. 430 Z. 15: *Statt* errapte *lies* errante.
- S. 438 Z. 22: *Lies* LH XXXV 6, 6.
- S. 455 Z. 28: *Statt* 1692 *lies* 1691.
- S. 491 Z. 30–31: *Streiche* Mit *K* ... Leibniz.
- S. 538 Z. 30 f.: *Statt* Dieses ... nicht nachgedruckt. *lies* Es handelt sich wohl um die 1694 erschienene 3. Aufl., die in den Niederlanden unter Angabe des Druckortes Paris hergestellt wurde.
- S. 559 Z. 25 f.: *Statt* extranis *lies* extraneis.
- S. 572 Z. 31: *Lies* NICAISE.
- S. 596: Zu N. 338 *ergänze* Der Brief von Leibniz an Philipp Wilhelm von Boineburg ist einen Tag früher zu datieren: [Wolfenbüttel, 12. März 1692]. Dies geht aus einem Auszug (A) des Briefes hervor, der uns erst nach dem Erscheinen des Bandes 7 bekannt wurde; jetzt: BERLIN *Geh. Preuß. Staatsarchiv* Rep. XI Nr 210 b 2. Session Fasz. 1 Bl. 50. 4°. 1 S. von Schreiberhand. Diesen Auszug aus der (nicht gefundenen) Abfertigung verschaffte sich der brandenburg. Resident beim Deutschen Kaiser in Wien Nikolaus Bartholomäus von Danckelman und sandte ihn „ad relat. Wien den 3. April 1692“ unter dem Rubrum „Ceremoniel der Churfürstl. und Venetianischen Gesandten“ nach Berlin. Überschr.: „Extrait d’une lettre du S<sup>r</sup> Leibnitz Historiographe de Hannover écrite au Baron de Boineburg du 12<sup>me</sup> Mars 1692“.
- Abweichungen gegenüber unserem Druck:
- 596, 10 donc revû et examiné mes Extraits; A 11 Ceremoniel manuscrit, A 11 neutre, donc A 12 Electoraux, sur A 13 Venise; après A 13 durée A 13 Comme *fehlt* A 14 Electeur. C’est pourquoy les Venitiens A 15 devoit A 15 f. l’Electeur, et A 16 devoit A 16 troisième du meme Electeur, mais A 17 cela, on A 17 f. comparoître A 19 preséance et A 19 ete A 19 Et *fehlt* A 20 crois que A 20 espece qu’on A 20 f. desirer. Et je m’imagine qu’il seroit A 21 entier et A 21 f. joindre d’autres pieces convenables, avec A 22 tendants à cette meme fin. *Schluß von A*

Abweichungen in der Groß- und Kleinschreibung und im Gebrauch der Akzente werden hier nicht verzeichnet.

- S. 599 Z. 30: *Statt* 294 Erl. *lies* 294, 7.
- S. 607 Z. 15: *Statt* N. 401. *lies* I, 8 N. 139.
- S. 610 Z. 33–35: *Statt* wohl ... tätig. *lies* Dr. jur. utr. Ulrich Heinrich Stieber, braunschweig-wolfenbüttelscher Amtsrat u. Advokat am Reichskammergericht in Speyer, gest. 1710 in Braunschweig.
- S. 615 Z. 26: *Statt* de[bet] *lies* desiisse.
- S. 622 Z. 34 f.: *Lies* LEIBNIZ, *Tentamen de motuum coelestium causis*, in: *Acta erud.*, Februar 1689, S. 82–96.
- S. 630: *Statt* literas: nicht gefunden. *lies* literas: Brief vom 28. Januar (7. Februar) 1692.
- S. 649 Z. 23: *Statt* N. 418 *lies* I, 8 N. 159.
- S. 653 Z. 8: *Lies* von der König-Ernst-August-Fidei-Kommiß-Bibl. erworben.
- S. 660 Z. 25: Zu N. 375 *ergänze* Der Brief wird angeführt in I, 8 N. 216.
- S. 663 Z. 11: *Lies* LH XXXV 6, 6.
- S. 711: *Bei* Braunschweig-Lüneburg, Herzogin Sophie *lies* geb. 13. 10. 1630.
- S. 714: *Bei* Marci *lies* gt. 26. 2. (8. 3.).  
*Bei* Marenholtz *statt* 1692 *lies* 1690.
- S. 715: *Bei* Molanus *statt* 1674 *lies* 1673.
- S. 719: *Bei* Andreae, Joh. Valentin *streiche* S. 588.  
*Ergänze* Andreae, württemb.-neustädt. Rat: S. 588. 605.
- S. 720: *Statt* Bernard, Eilbote in Rom *lies* Bernardo, Conte in Venedig.
- S. 721: *Streiche* Blume, Christian Ulrich ... S. 243.  
*Bei* Blume, Heinrich Wilhelm *ergänze* S. 243.  
*Statt* Borghese, Giovanni Battista † 1717 *lies* Borghese, Marco Antonio † 1729.
- S. 722: *Ergänze* Candiano, Petrus † 976: S. 396. 504.
- S. 724: *Statt* Dathuron *lies* Dahuron, René.  
*Bei* Des Billettes *lies* † 1720.
- S. 725: *Bei* Eltz *ändere* Philipp Adam von † 1727.
- S. 728: *Bei* Helmont *lies* † 1698 *und streiche* S. 50.  
*Bei* Holste *ergänze* Friedrich, Dr.
- S. 730: *Statt* Kaiser Konrad I. *lies* Konrad II. 1024–39.
- S. 731: *Bei* Katharina von Siena *lies* † 1380.



- Bei La Croze streiche* 458.
- S. 732: *Bei Leibniz' Reisen ergänze zu Wolfenbüttel* (Ende Febr. – Ende März 1692)  
*die Seiten* 104. 587. 594. 596. 597. 599. 611. 612. 617. 632. 633. 635.  
*Ergänze Wolfenbüttel* (2. Hälfte Mai 1692): S. 125.  
*Bei Letzner lies* † 1613.
- S. 733: *Bei Mäder ergänze* Daniel Julius, 1686–1701 Stadtsekretär u. -archivar in Hannover.
- S. 735: *Bei Mieg, Ludwig Christian lies* † 1740.  
*Ergänze Müller, Jakob*: S. 12.  
*Bei Müller, Joh. Urban streiche* S. 12.
- S. 736: *Bei Oberlak statt* † 1695 *lies* † 1726.  
*Bei Pajon lies* S. 39. 634f.
- S. 737: *Bei Philipp IV. lies* 1621–65.
- S. 740: *Statt Schmidt, Joh. Andreas ... lies Schmidt, Melchior* † 1696: S. 341.
- S. 741: *Bei Spanien ... 2. Gem. Maria Anna lies* † 1740.  
*Statt Stieber, Joh. Friedrich* † 1704 *lies Stieber, Ulrich Heinrich*,  
 Dr. jur. utr. † 1710.
- S. 742: *Ergänze Uhrmacher in Wolfenbüttel*: S. 8.  
*Bei Verjus, Antoine ergänze* 617. 619.  
*Bei Verjus, Louis ergänze* 563. *streiche* 617. 619.
- S. 743: *Ergänze Winckler, Daniel*: S. 350.  
*Bei Winckler, Johann streiche* 350.
- S. 745 SV. N. 11: *Statt* 1962 *lies* 1692.
- S. 756 SV. N. 42: *Ergänze* 1. *Miscellanea historica Bohemiae*. Decas 1. 2. Bd 1–3. Pragae  
 1679–88: S. 315. — 2.
- S. 751 SV. N. 165, 1: *Statt* S. 537 *lies* S. 573.
- S. 753 SV. N. 208: *Streiche* 2. *De Bohemiae ...* S. 315.  
 N. 223: *Statt* s. a. SV. N. 375 *lies* — s. a. SV. N. 374.
- S. 754 SV. N. 234: *Statt* HERMANNUS *lies* HERIMANNUS.  
 SV. N. 235: *Ergänze* S. 429.
- S. 755 SV. N. 269: *Statt* Hammoniae *lies* Hamburgi.  
 SV. N. 277: *Ergänze* 532.
- S. 756 SV. N. 294, 1: *Statt* Francofurti ... 1693 *lies* Francofurti 1690.

SV. N. 294, 10: *Ergänze: Tentamen de motuum coelestium causis*, Februar 1689: S. 622.

*Bei d. De legibus . . . motricium*, Sept. 1691 *streiche* S. 622.

S. 758 SV. N. 341, 2 und 3: *Streiche diese Titel und lies dafür 2. Le rivali concordi*. Musik von A. S t e f f a n i. 1691: S. 194.

S. 760 SV, N. 379: *Streiche* S. 361.

SV. N. 384, 2: *Statt Paris 1690 lies Paris 1691*.

S. 762 SV. N. 418: *Ergänze* S. 392.

SV. N. 420, 2: *Statt Mutinae 1691: lies Mutinae 1692*.

S. 766 SV. N. 516: *Statt VITALE lies VITALI*.

*Statt 1690 lies 1692*.

S. 773: *Bei Klöster ergänze* — Isernhagen: S. 409.

S. 775: *Bei Osnabrück* — Bistum *ergänze* S. 634.

S. 777: *Bei Sprachen ergänze estnisch*: S. 456.

Zu Band I,8:

S. VII: *Bei N. 24 lies Ende Mai – Juni 1693 (?)*.

S. IX: *Bei N. 81 lies Ende Januar 1693*.

S. XVI: *Bei N. 299 lies Leibniz an Gerhard Wolter Molanus Juni – Juli 1694*.

S. XVIII: *Bei N. 373 lies Leibniz an Heinrich Günter Thülemarius*.

S. XXIV Z. 6: *Lies Shschedrin-Bibliothek*.

S. XXXVI Z. 2: *Statt Réflexions lies Sententia*.

S. XLVI Z. 8: *Lies Polycarp Marci (N. 3251 f.)*.

S. 7 Z. 24: *Statt 1744 lies 1746*.

S. 43 Zu N. 24: *Statt Anhaltspunkte . . . enthielt lies* In dem Brief der Kurfürstin Sophie muß man doch wohl ein Echo sehen auf die *Louanges*, die nach Pellissons Tod gemacht wurden; der Brief würde also nach dem 7. Februar 1693 zu datieren sein. Was Sophie hier von der nächtlichen Lektüre Pellissons erfahren hat, ist offenbar aus dem ursprünglichen Zusammenhang gerissen oder von ihr mißverstanden worden. Pellisson hatte in seiner *Relation contenant l'histoire de l'Académie Françoise*, 1672, S. 307 f., berichtet, daß ihn als jungen Mann die genannten Autoren SIRMOND, Guez de BALZAC und MARGUERITE DE NAVARRA zuerst vom literarischen Wert der französischen Sprache überzeugt hätten und daß er die *Mémoires* der letzteren in einer Nacht gleich zweimal

durchgelesen habe. Diese Stelle wurde auch herangezogen in der *Eloge de Monsieur Pellisson*, die im *Journal des Sçavans* vom 4. Mai 1693 erschien. (Der Verfasser war nach MARCOU, *Étude sur la vie et les œuvres de Pellisson*, 1859, S. 48, der Abbé Bosquillon.)

Z. 6: *Statt* Juli (?) 1692 *lies* Ende Mai – Juni 1693 (?).

S. 71 Z. 9: *Lies* KLOPP, *Werke*, 6, 1872.

S. 90 Z. 12: *Statt* c'avoit *lies* c'auroit.

S. 95 Z. 23 f.: *Lies* 1746: *streiche* danach ... S. 80 f. *und ergänze diesen Text hinter Z. 21.*

S. 105: *Nach* Z. 21 *ergänze* L<sup>4</sup> Abfertigung: WOLFENBÜTTEL *Niedersächs. Staatsarchiv* 2 Alt 3989 Bl. 1–2. 1 Bog. 2<sup>o</sup>. 2 S.

S. 110 Z. 20: *Lies* Bemerkungen.

S. 116 Z. 24: *Lies* que je demende.

S. 121 Z. 13 f.: *Lies* Auf S. 1 unten alte Zählung „24<sup>me</sup> Piece“.

Z. 37: *Lies* vgl. I, 7 N. 151 Erl.

S. 133 Z. 30: *Lies* Z. 11 f.

S. 148 Z. 30: *Lies* iuro.

Z. 34 f.: *Statt* erst 1613 ... durch. *lies* Nach vergeblichen Versuchen, die staatliche Veröffentlichung zu erreichen, beschloß der französische Episkopat 1615, die Trienter Reformdekrete auf Provinzialsynoden zu publizieren.

S. 149 Z. 28: *Lies* raisonner suivant.

Z. 31: *Lies* Jacques Davy ...

S. 152 Z. 23: *Lies* Sagesse[.]

S. 153 Z. 34: *Lies* baptême.

Z. 35: *Statt* 677 *lies* 977.

S. 155 Z. 16: *Lies* ces occasions.

S. 156 Z. 8: *Lies* du Concile de Trente.

S. 161 Z. 20: *Statt* ab[e]ille *lies* abille (*d. i.* habile).

S. 171 Z. 7: *Lies* Ms 1940. 129. *streiche* Bl.

Z. 11 f.: *Ändere* Angeboten 1904 ... Auktionskatalog 582 Nr. 753. Angekauft von Hannover 1911.

S. 175 Z. 33: *Statt* wohl G. C. Fagon *lies* Antoine d'Aquin.

S. 176 Z. 35: *Statt* *Cogitationes Privatae* (SV. N. 287, 2) *lies* *Methodus reducendae unionis ecclesiasticae* (SV. N. 287, 1).

S. 180 Z. 30: *Zu* 8 livres *ergänze* noch N. 24. 67. 143, 3.

- S. 196 Z. 34: *Ergänze 4 inventa ... vesci*: zitiert nach CICERO, *Orator*, 31 „quae ... in hominibus tanta perversitas, ut inventis frugibus glande vescantur?“ [Den Nachweis verdanken wir F. Ekowski, Hannover.]
- S. 204 Z. 32: *Statt* N. 117 *lies* N. 116.
- S. 210 Z. 32: *Lies* Handschrift aus St. Martin de Tours.
- S. 213 Z. 31: *Streiche* eine ... auf.
- S. 252 Z. 31: *Statt* 1693 *lies* 1692.
- S. 287 Z. 25: *Statt* Galileani *lies* Galileiani.
- S. 288 Z. 6: *Lies* Justellus.
- S. 303 Z. 17: *Lies* inter populos cognatos et collectaneos.
- S. 308 Z. 17: *Lies* curieux,.
- S. 311 Z. 6: *Lies* ne sont non plus.
- S. 349 N. 207: *Zur Überlieferung ergänze* Gedr.: Stanislaw DOBRZYCKI, *Deux lettres inédites de Leibniz à Kochański*. In: *Organon*, Nr 4, Warszawa 1967, S. 218–225.
- S. 352 Z. 18: *Lies* baculis diversa est.
- S. 355 Z. 32: *Statt* 15. Januar *lies* 13. Januar.
- S. 357 Z. 27: *Lies* (SV. N. 15, T. 3) S. 290 f.
- S. 360 Z. 32: *Lies* *Antiquitates*.
- S. 362 Z. 26: *Lies* ... vgl. I, 5 S. 37.
- S. 364 Z. 1: *Lies* Murensibus.  
     Z. 30: *Ergänze* Zahlungsanweisung für Pregitzer in HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl. Bibliotheksakten* A 6 Bl. 20.
- S. 367 Z. 19: *Lies* et mihi visus est.
- S. 369 Z. 30: *Lies* vgl. SV. N. 445, 1–2.
- S. 390: *Streiche* Z. 27.
- S. 416 Z. 31: *Lies* Vinegia 1572, S. 65 f. 114.
- S. 427 Z. 18: *Lies* plus que de faire.
- S. 433 Z. 22: *Statt* venue *lies* veuve.
- S. 437 Z. 26: *Lies* von Leibniz' Hand.
- S. 448 Z. 29: *Lies* Leibniz verteidigt.
- S. 458 Z. 3: *Lies* Mss. Galileiani.
- S. 462 Z. 2: *Lies* 26. September (6. Oktober).
- S. 490 Z. 6: *Statt* Oktober 1692–1695? *lies* Juni–Juli 1694.

- Z. 27: *Nach* Zu N. 299: *ergänze* Wir datieren nach I, 10 N. 316, dem unser Stück voraufgegangen sein dürfte.
- S. 494 Z. 34: *Statt* N. 130 a *lies* N. 131 a.
- S. 496 Z. 32: tria rara MS<sup>ta</sup>: *lies* Es handelt sich um Handschriften, von denen Exemplare in Paris aufbewahrt werden: PARIS *Bibl. Nationale* f. fr. 14 789 (*Secrets de Philosophie*) und 12 298–12 299 (*La Clef du Secret des Secrets*). *nach*: *La Clef de Pratique* *lies* findet sich in der Handschrift f. fr. 12 299 auf Bl. 39–44 und beginnt mit den von Kochański wiedergegebenen Versen (vgl. P. COSTABEL, in: *Organon* 14, 1978, S. 62).
- S. 512 Z. 35: *Statt* nicht ermittelt *lies* Luigi Ballati.
- S. 524 Z. 25: *Lies* je puis jetter.
- S. 530 Z. 28: *Lies* de luy des choses.
- S. 551 Z. 31: *Statt* nicht gefunden *lies* N. 340.
- S. 553 Z. 27: *Nach* Zu N. 340: *ergänze* Unser Brief wird angeführt in N. 339.
- S. 560 Z. 24: *Lies* est luce viam.
- S. 565 Z. 31: *Statt* 15. Januar *lies* 13. Januar.
- S. 571 Z. 27: *Hinter* Dez. 1692 *statt* nicht gefunden *lies* N. 373.
- S. 577 Z. 32: *Statt* nicht gefunden *lies* Joh. Jacob Riegger an Spener, 12. (22.) Oktober 1692; vgl. LBr. 883 Bl. 73–74.
- S. 583 Z. 28 f.: *Statt* 18 sua lettera . . . Bl. 125). *lies* Beilage war ein Auszug von Guglielmini aus STURMS *Mathesis enucleata*; das Blatt wurde von Leibniz am 22. Juli 1693 an Bodenhausen zurückgeschickt mit der zwischen den Zeilen und am unteren Rande notierten „Responsio“ (vgl. III, 5 N. 172, S. 606).
- S. 595 Z. 15: *Streiche* —(?); *ergänze* Heinrich Günter Thülemarius.  
Z. 31: *Hinter* N. 373: *ergänze* Die (nicht gefundene) Abfertigung antwortet auf N. 349 u. wird beantwortet durch I, 9 N. 121.
- S. 605 Z. 4: *Lies* jubeat.
- S. 605 Z. 18: *Statt* Pocichellum *lies* Pacichellum.
- S. 623: *Bei* Brinon *lies* *statt* um 1631: Nov. (?) 1631.
- S. 624: *Bei* C u n n i n g h a m , Alexander *liegt eine Verwechslung mit einem Mann gleichen Namens vor*. *Statt* Geb. — (?) 1660 *lies* Geb. — (?) 1655(?), *statt* 1701 bis 10 . . . Venedig *lies* 1698(?) Professor für Zivilrecht in Edinburgh. Seit 1710 mit einer Pension des Duke of Queensbury als Privatgelehrter in Den Haag.

- S. 629: *Bei Thülemarius ergänze* N. 373.
- S. 631 *Bei Adalbert Atto ändern* S. 553.  
*Ergänze Aquin, Antoine d', Leibarzt Ludwigs XIV. † 1696: S. 175. 213.*
- S. 632: *Bei Ballati ergänze* S. 512.  
*Ergänze Beaune, Renaud de, Erzbischof von Bourges † 1606: S. 147. 186.*
- S. 636: *Ergänze Court, Charles Caton † 1694: S. 589.*
- S. 638: *Streiche Fagon, Guy Crescentius ... S. 175.*
- S. 642: *Bei Junius, Franciscus lies † 1602 und streiche* S. 552. 589. *Ergänze Junius, Franciscus † 1677 S. 552. 589.*
- S. 644: *Bei Lautiz ergänze* Heinrich Carl, *statt* „Grand Financier“ *lies* Landrentmeister.
- S. 647: *Streiche Martin von Tours ... 434.*
- S. 648: *Bei Mieg lies † 1740.*  
*Bei Neufville streiche* 512 Z. 7 (?).
- S. 650: *Streiche Placide de Sainte-Hélène.*
- S. 651: *Bei Porcheron ergänze* S. 14. 223. 466. 491.  
*Streiche Renaud de Beaune ... S. 147.*
- S. 652: *Ergänze Riegger, Joh. Jacob, aus Colmar: S. 577. Z. 28 (Colmariensis cujusdam).*  
*Bei Roberti lies † 1695.*
- S. 653: *Ergänze Sigebert (?): S. 554.*  
*Ergänze Sinold gen. von Schütz, Ludwig Justus † 1710: S. 451.*
- S. 666 SV. N. 153: *Giornale dei letterati ... streiche* S. 252.
- S. 671 SV. N. 249 a: *Lies* Druck in SV. N. 22
- S. 681 SV. N. 454, 1: *Statt* (1695) *lies* (1692).
- S. 689: *Bei Harz statt* 52 *lies* 50.
- S. 698: *Lies* Tours — Kloster St. Martin: S. 210. 383. 434.
- S. 699: *Bei* Wörter *statt* signe de la coix *lies* signe de la croix.

Zu Band I,9:

- S. XX: *Bei* N. 413 *lies* Otto M e n c k e an Leibniz Mitte Januar 1694.
- S. XXXII Z. 7 v. u.: *Statt* Zelle *lies* Celle.  
 Z. 6 v. u.: *Lies* an seinen.  
 Z. 4 v. u.: *Statt* S. 381–400 *lies* S. 73–83.

- S. XXXIII Z. 3 v. u.: *Statt* Georg Christian *lies* Gottfried Christian.
- S. XLII Z. 1 v. u. f.: *Statt* nur ... überlieferte *lies* im Fonds Grand Séminaire de Meaux in der Pariser Bibliothèque Nationale aufbewahrte.
- S. 25 Z. 1: *Lies* auff ein  $\bar{\times}$ .  
Z. 24: *Lies* ein  $\bar{\times}$  d. h. eine Stunde.
- S. 38 Z. 34: *Nach* N. 294. *ergänze* Zur Korrespondenz dieser Wochen gehört auch der in I, 8 als N. 24 abgedruckte Brief von Kurfürstin Sophie.
- S. 43 Z. 24: *Statt* Ende Mai *lies* Anfang Juni.
- S. 48 Z. 11 : *Streiche* soll.
- S. 53 Z. 26: *Ergänze* 6 Sieverds verwechselt offensichtlich den 1693 als Küchenschreiber in Wolfenbüttel nachweisbaren Johann Christoph Balcke mit dessen Halbbruder Jacob Siegemann, denn Käufer des Hauses von Lüders ist nachweislich J. Chr. Balcke gewesen, es befand sich in der Nähe des Schlosses in der Dammfestung neben dem Hause von J. U. Müller.
- S. 61 Z. 23: *Lies* vgl. I, 8 N. 97.
- S. 101 Z. 27: *Lies quae ... permulti ... tam Romanenses.*
- S. 142 Z. 34: *Lies* S a c r o s a n c t a.
- S. 147 Z. 29: *Lies* quelles.
- S. 187 Z. 6: *Ergänze* 3. (Teildr.) BARUZI, *Leibniz*, 1909, S. 189–90.
- S. 220 Z. 30 f.: *Lies* Hoffman hinterließ ... Ms XII 713 h.
- S. 221 Z. 26: *Statt* S. 571 Z. 26 f. *lies* N. 373.
- S. 253 Z. 31: *Statt* Sohn *lies* Neffen.
- S. 261 Z. 27 f.: *communicatum: Statt* wohl die erwartete Antwort ... 198 f. *lies* die *Synopsis controversiae circa legitimam virium motricium aestimationem excerpta a D. Papin* (LH XXXV 9, 7 Bl. 13–14); gedr. in: PAPIIN, *Fasciculus dissertationum*, 1695.
- S. 266 Z. 31: *Statt* wurde nicht gefunden *lies* erfolgt in I, 10 N. 270.
- S. 292 Z. 33: Papini *communicato: Vor* vgl. N. 147 Erl. *ergänze Synopsis controversiae*..
- S. 326 Z. 28: *Statt* der undatierte ... gedr. *lies* der Brief vom 25. Februar (7. März) 1693 an Otto Mencke (LBr. 57, 1. Bl. 319; gedr.
- S. 331 Z. 27: *Statt* ebd. S. 304 ... CASSINI *lies* ebd., T. 2, S. 379–400 *Reflexions sur la Chronologie Chinoise par Monsieur Cassini*.
- S. 362 Z. 23: *Nach* N. 196 *ergänze* Vgl. zu unserm nur unsicher zu datierenden Stück auch das gleichfalls nur unsicher zu datierende  $L^3$  von N. 376 und ein undatiertes

fragmentarisches Briefkonzept auf einem Blatt, dessen unterer Teil abgerissen ist (LH XXXV 6, 6 Bl. 19 v<sup>o</sup>): „Ex literis Tuis superioribus intellexi Dominum Johannem Bernoullium acutissimi ingenii nec mediocris doctrinae juvenem post Gallicum iter peractum, non abhorreere [— — —] idemque facile —“. Wie Korrekturen zeigen, war dieses Konzept zunächst an Jakob Bernoulli gerichtet, dann aber an O. Mencke.

S. 391 Z. 13: *Ergänze* — Gedr. (ohne P. S.): E. NYS, *Leibniz et son „Codex juris gentium diplomaticus“* in: *Revue de droit international*, 27, 1895, S. 404–406.

S. 405 Z. 33: *Lies* Sambucianae.

S. 435 Z. 25 f.: *Statt* Calculus rationalis *lies* gradus certitudinis.

S. 477 Z. 2: *Lies* CIOIOXCIII.

S. 480 Z. 27 f.: *Statt* nicht ermittelt *lies* Vielleicht stammt das in LH XII 4, 1 liegende „Caput II De Electoribus in genere ac speciatim de illorum veris originibus“ aus dieser Schrift.

S. 499 Z. 28: *Lies* vgl. SV. N. 123.

S. 525 Z. 26–28: *Statt* noch ... er dann *lies* erst Mitte Januar 1694 (LBr. 562 Bl. 71–72) kann Limbach.

S. 535 Z. 27 f.: *Statt* zum Hannoverschen ... S. 459–464. *lies* Vergleich zwischen dem Fürstenhaus und den Landständen von Ostfriesland, abgeschlossen in Hannover am 18./28. Februar 1693.

S. 540 Z. 29: *Lies* Macchetti.

S. 545 Z. 29: *Ergänze den Punkt hinter* 171, 1.

S. 565 Z. 27: *Nach* N. 196. *ergänze* Vgl. dazu auch N. 221.

S. 568 Z. 30: *Statt* an Papebroch ... 1683 *lies* an Verjus ... 1696.

S. 573 N. 385: *Ergänze* Neben dem Auszug *L* fand sich zu diesem Brief noch ein durchstrichenes Konzeptfragment: *L*<sup>1</sup> LBr. 437 (Huygens) Bl. 95. 8<sup>o</sup>. 1/2 S. auf Bl. 95 v<sup>o</sup>. — Auf Bl. 95 r<sup>o</sup> physikalische Aufzeichnung. — *Der Text hat folgenden Wortlaut:*

Le remerciement que je vous dois, Monsieur n’auroit pas esté differé si long-temps sans une fievre, qui m’a surpris hors d’Hanover. Depuis que j’en suis remis j’ay esté obligé de me menager extremement. Et je ne voulois pas vous écrire un simple remerciement. Cependant je vous supplie d’en faire de ma part à Mons. Amelot de la Houssaye, qui a pris tant de peine en ma faveur. J’ay des traités de la France avec ces villes, mais je m’imagine que M. Leo-



nard les aura déjà. Je souhaiterois d'avoir quelque occasion de rendre un jour quelque petit service à Mons. Amelot. Car de moy j'avoue qu'on ne peut attendre que de petits.

Leibniz dankt für die in I, 9 N. 360 durch Larroque übersandten Urkundenabschriften von A.-N. Amelot de La Houssaye.

S. 574 Z. 31: *Statt* Landau *lies* Landen.

S. 576 Z. 6: *Ergänze* 6 sculptor: Christian Wermuth.

S. 582 Z. 30: *Ergänze* 13 sculptori: Chr. Wermuth.

S. 601 Z. 34: *Ergänze* 21 *Roman Forgeries*: Verf. Th. COMBER.

S. 604 Z. 3: *Lies* Lombardiæ.

S. 613: *Nach Z. 30 ergänze als Erläuterung* 26 Henry III: vielmehr Kaiser Heinrich IV.

S. 618 Z. 8: *Statt* Mitte November 1693 *lies* Mitte Januar 1694.

Z. 26–31: *Statt* Von der erwähnten Beilage ... liegen *lies* Die erwähnte Beilage ist Joh. Bernoullis erster Brief an Leibniz vom 20. (30.) Dez. 1693 (GERHARDT, *Math. Schr.*, 3, 1, 1855, S. 133 f.). In dem Begleitschreiben Bernoullis an Mencke (*Der Briefwechsel von Joh. Bernoulli*, 1, 1955, S. 396) ist die erwähnte Äußerung zu finden, daß Bernoulli sich in der Medizin nicht für zuständig halte. Unser Brief wird erwähnt in I, 10 N. 150.

S. 622 Z. 27: *Ergänze* 11 Cognatus meus: Nicolaus von Meyer (Meier).

S. 628 Z. 28: *Statt* K beginnt mit einem Hinweis auf N. 413 *lies* K bezieht sich wohl auf den nicht ermittelten Begleitbrief zu der bei N. 413 erwähnten Beil.

S. 633 Z. 35: *Statt* Ms IV 234, 1 u. 242, 1 *lies* XLII 1991 b.

S. 634 Z. 33: *Ergänze* 25 vicecancellarius Regiminis Halberstadensis: Nicolaus von Meyer (Meier).

S. 637 Z. 34: *Hinter* S. 468–470. *ergänze* Es handelt sich hier um die später geänderte Erstfassung *De notione substantiae* (LBr. 724 Bl. 26–27).

S. 656 Z. 29: *Hinter* Bothmer *ergänze* (nicht gefunden).

Z. 30: *Statt* (beide nicht gefunden) *lies* (vgl. I, 10 N. 98); *statt* 4. Januar *lies* 9. Januar.

S. 662 Z. 32: *Statt* Anfang Dezember 1693; *lies* *De notione substantiae*;

S. 678 Z. 22: *Lies* πολέμων.

S. 710 Z. 28: *Statt* Großherzog Cosimo ... Maria *lies* Erbprinz Ferdinand und Prinz Giovanni Gastone.

- S. 716: *Bei Braunschweig-Lüneburg, Kurfürst Ernst August von Hannover lies* gest. ... 23. 1. (2. 2.) 1698.
- S. 729: *Ergänze Balcke, Johann Christoph, Küchenschreiber, später Kammerschreiber, dann Oberküchenmeister in Wolfenbüttel † 1730: S. 53.*
- S. 730: *Bei Bernoulli, Jakob ergänze 362.*
- S. 742: *Ergänze Jasper, Justus Peter, Bibliotheksschreiber in Wolfenbüttel: S. 11. Ergänze Jeme, Alchemist in Hannover 1693: S. 23.*
- S. 743: *Bei Junius lies † 1677. Streiche Heinrich III. ... 613. Ergänze bei Heinrich IV. S. 613.*
- S. 746: *Bei Leibniz, Eigene Arbeiten ergänze vor Judicium Doctoris Catholici noch De notione substantiae (1693): S. 637. 637. 662.*
- S. 747: *Bei Le Tellier, Charles-Maurice streiche 568. Ergänze Le Tellier, Michel S. J. † 1719: S. 568.*
- S. 748: *Statt Marchetti, Teofilo lies Macchetti, Teofilo und ordne an die entsprechende Stelle.*
- S. 749: *Ergänze Meyer (Meier), Nicolaus von † 1703: S. 622. 634.*
- S. 756: *Bei Schem lies s. Jeme.*
- S. 757: *Bei Siegemann statt Küchenschreiber lies Kopist bei Jasper ... † 1731.*
- S. 758: *Bei Sturm, Johann Christoph statt 821 lies 822.*
- S. 759: *Bei Toskana streiche 710. bei Großherzog Cosimo III. und Francesco Maria und ergänze 710 bei Erbprinz Ferdinand und Prinz Giovanni Gastone. Bei Verjus ergänze S. 568.*
- S. 760: *Bei Vorburg statt Sohn lies Neffe.*
- S. 763 SV. N. 19: *Statt In SV. N. 492 lies In SV. N. 494.*
- S. 767 SV. N. 88 *Statt Règles ... 50] lies Reflexions sur la Chronologie Chinoise. [In SV. N. 272, T. 2, S. 379–400].*
- S. 767 SV. N. 91, 1 u. 91, 2: *Statt S. 470 lies 471.*
- S. 768: *Ergänze 106 a. COMBER, Th., Roman Forgeries in the Councils during the first four centuries. Together with an app. concerning the forgeries and errors ... of Baronius. London 1689: S. 601.*
- S. 777 SV. N. 248: *Statt T. 1. 2. lies T. 1. SV. N. 250: Lies Hrsg. von J. G. GRAEVIUS.*
- S. 778 SV. N. 252 a: *Lies Ms XXIII 742.*
- S. 780 SV. N. 283: *Lies divinatoire ... pour la découverte des sources d'eau.*

- S. 786 SV. N. 378: *Bei 2. Fasciculus ergänze S. 261. 292.*  
 S. 787 SV. N. 404: *Streiche S. 505. 505.*  
 S. 788 SV. N. 420: *Statt 1950 lies 1590.*  
 S. 790 SV. N. 434c: *Statt 1575–98 lies 1675–98.*  
 S. 792 SV. N. 477: *Statt S. 821 lies 822.*  
 S. 809: *Bei Ostfriesland lies Vertrag in Hannover.*  
 S. 810: *Bei Pfälzischer Krieg — Friedensbemühungen statt 484 lies 489.*  
 S. 813: *Bei Schweden — Urkunden statt 718 lies 708.*  
 S. 822: *Bei S. 623 lies Nov. 1631.*  
     *Bei S. 292 Z. 33 lies Papini.*

Zu Band I,10:

- S. XI: *Bei N. 115 statt 167 lies 197.*  
 S. XXXVII Z. 1 von unten: *Statt dwier lies wider.*  
 S. 87 Z. 33: *Ergänze 22 bekümmere ... Josephs: vgl. Amos VI, 6.*  
 S. 122 Z. 7: *Lies (vgl. LH I, 11 Bl. 160).*  
 S. 138 Z. 28f.: *Statt nur durch ... überlieferte lies in ... abgedruckte.*  
 S. 198 Z. 31: *Ergänze 1–5 Monsieur Finetti ... Angleterre: Leibniz notierte diese Frage noch auf einem Zettel HANNOVER Niedersächs. Landesbibl. Ms XXX 1669 Bl. 25.*  
 S. 211 Z. 34f.: *Streiche II.*  
 S. 228 Z. 30: *Hinter Tabakpflanzen ergänze Die versprochenen Beobachtungen wurden bald darauf übersandt (vgl. LH 5 Bl. 84–85; ein undatierter Brief von 4 S. 2°).*  
 S. 291: *Nach Z. 28 ergänze A Teilabschrift: HANNOVER Niedersächs. Landesbibl. Ms XXX 1669 Bl. 24. 1 Bl. ca 9 x 9,5 cm. 1 1/2 S. von Leibniz' Hand (= S. 292 Z. 9–16).*  
 S. 305 Z. 15: *Ergänze — Gedr.: MURR, Neues Journal, 2, 1799, S. 159–60.*  
 S. 307 Z. 28: *Statt Geschwinde Kriegsverfassung lies Fas est et ab hoste doceri, 1694.*  
 S. 313 Z. 27–30: *Statt Druck (nicht gefunden) der ... (Dr. in IV, 3; früher lies Die von Leibniz anonym veröffentlichte Schrift Fas est et ab hoste doceri. Etliche Edicten Aus der Schmiede des Richelieu, 1694 (Teildr.*  
 S. 340 Z. 31: *Nach Erl. ergänze 27 Delio ... indiget: Anspielung auf die bei DIOGENES Laertius überlieferte Formulierung, mit der Sokrates die Schwerverständlichkeit Heraklits charakterisierte (De vitis, Sokrates).*

- S. 343 Z. 30: *Statt Geschwinde Kriegsverfaßung*, Druck nicht gefunden *lies Fas est et ab hoste doceri*. 1694.
- S. 351 Z. 30: *Statt Geschwinde Kriegsverfaßung lies Fas est et ab hoste doceri*.
- S. 390 Z. 34: *Statt* N. 241 . . . N. 298 *lies* N. 247 und wird beantwortet durch einen Leibnizbrief von Ende Mai 1694 (HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl.* Bibl. Akten A 6 Bl. 170; Druck in Ergänzungsbd).
- S. 392 Z. 26: *Statt* Konzept . . . Bl. 21–22. *lies* Schreiben vom 18. Mai 1694. (GENF *Bibl. Publique* Ms. fr. 610 Bl. 23–24).
- S. 410 Z. 31 f.: *Streiche* nicht gefunden; *hinter* angeboten wird. *ergänze* Gemeint sein könnte ein 45 Bl. umfassender Faszikel in HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl.* Ms XLII 1837 g (Manuscripta Gottorpica) mit 696 Urkundentiteln; zahlreiche Ankreuzungen am Rande, vielleicht von Leibniz' Hand.
- S. 412 Z. 29: *Ergänze*: Zu N. 276: *K* antwortet auf einen Leibnizbrief von Ende Mai 1694 (s. Korrektur S. 390 Z. 34) und wird beantwortet durch N. 298.
- S. 415 Z. 5: *Ergänze*: ; engl. Übers. (teilw.) J. T. WATERMAN, *Leibniz and Ludolf on things linguistic*, Berkeley 1978, S. 31–32.
- S. 447 Z. 32: *Statt* N. 258 *lies* N. 276.
- S. 479 Z. 27: *Statt* STOSCHS *lies* STOSCH.
- S. 494 Z. 20: *Statt* S. Püchler *lies* P. Püchler.
- S. 502 Z. 34: *Nach* 1694 *ergänze*, und das geplante *Syntagma variarum dissertationum rariorum . . .*, 1702.
- S. 519 Z. 26: *Statt* Quartiervergleich . . . Erl. *lies* Vergleich zwischen dem Fürstenhaus und den Landständen von Ostfriesland, geschlossen in Hannover am 18. (28.) Februar 1693.
- S. 522: *Nach* Z. 19 *ergänze* *E* Teildr. nach *L*: TENTZEL, *Monatl. Unterr.*, August 1696, S. 703 (= S. 523 Z. 12–18).
- S. 524 Z. 26 f.: *Statt* vielleicht . . . Brauns *lies* Christoph Jahnss oder Johann Klippe.
- S. 541 Z. 22: *Lies* *k* Abfertigung: . . . 2 S. von Schreiberhand. Aufschrift.
- S. 557: *Nach* Z. 36 *ergänze* als Erl. zu Z. 24 f. Delio . . . indigeant: vgl. DIOGENES Laertius, *De vitis*, Sokrates.
- S. 581 Z. 31: *Streiche* LEIBNIZ' *Geschwinde Kriegsverfaßung*,.
- S. 608 Z. 29: *Statt* „Roman Forgeries“ (nicht identifiziert). *lies* Th. COMBER, *Roman Forgeries*, 1689.
- S. 633 Z. 8: *Lies* *recourir*.

- S. 647 Z. 30–31: *Streiche* , dessen ... beginnt.
- S. 654 Z. 27: *Lies* eorum.
- S. 681 Z. 24: *Lies* Friedrich III.
- S. 711: *Bei* Papebroch *hinter* 1714. — *ergänze* 1658.
- S. 720: *Streiche* Brauns ... S. 524.
- S. 720: *Bei* Böhmer , Justus Christoph *ergänze* S. 102.  
*Streiche* Böhmer , Philipp Ludwig ... S. 102.
- S. 729: *Ergänze* Heraklit : S. 340.
- S. 731: *Ergänze* Jahns , Christoph, Kanzleisekretär in Celle: S. 524.
- S. 732: *Ergänze* Klippe , Johann, Kanzleisekretär in Celle: S. 524.
- S. 733: *Bei* Kotzebue , Joh. Wilhelm *streich*e S. 101.  
*Ergänze* Kotzebue , Margarete Elisabeth: S. 101.
- S. 734: *Lies* iudicium Doctoris Catholici.
- S. 736: *Statt* Lyncker , Nicolaus Christian *lies* Lyncker , Nicolaus Christoph.
- S. 744: *Ergänze* Sokrates : S. 340. 557.
- S. 747: *Statt* Voet(ius), Paul † 1667 *lies* Voet(ius) van Winssen, Paul, Sekretär der Staaten von Utrecht.
- S. 754 SV. N. 71, 2: *Lies* S. 606.  
SV. N. 78: *Lies* BRICE, G.
- S. 757: *Ergänze* 130 a. COMBER, Th., *Roman Forgeries in the Councils during the first four centuries. Together with an app. concerning the forgeries and errors ... of Baronius.* London 1689: S. 608.
- S. 758 SV. N. 141: *Lies* Germanici.
- S. 759 SV. N. 159: *Ergänze* 340. 557.
- S. 762 SV. N. 211, 1: *Ergänze* 502.
- S. 766 SV. N. 273: *Statt* T. 1. 2. *lies* T. 1.
- S. 768–769 SV. N. 305, 9: *Statt* *Geschwinde Kriegsverfassung ... S. 499–510*] *lies* *Fas est et ab hoste doceri. Etliche Edicten Aus der Schmiede des Richelieu ... Mit einer auff diese Zeiten gerichteten Vorrede an die Teutsche Nation. Quelques Edits De la fabrique du Cardinal Richelieu.* Amsterdam 1694.
- S. 774 SV. N. 371: *Ergänze* 288.  
SV. N. 378: *Ergänze* 428.
- S. 777 SV. N. 425: *Lies* illustriorum.
- S. 777 SV. N. 413, 1: *Statt* Suevicæ *lies* Suecicæ.

- S. 787 SV. N. 570: *Ergänze* 466.  
 SV. N. 571, 1: *Ergänze* 331.
- S. 789: *Bei* Bibel *ergänze* Amos: S. 87.
- S. 790: *Bei* Bretzen *lies* s. Pretzsch.
- S. 800: *Bei* Ostfriesland *statt* Quartiervergleich 1689 *lies* Vergleich 1693.
- S. 801: *Ergänze* Pretzsch, Schloß an der Elbe bei Wittenberg: S. 352.
- S. 802: *Bei* republica litteraria *lies* res publica litteraria.
- S. 805: *Ergänze* Stadland: S. 596. 597.
- S. 817: HANNOVER *Niedersächs. Hauptstaatsarchiv streiche* 59.
- S. 817: *Bei* WOLFENBÜTTEL *Herzog August Bibliothek ergänze* 59.

Zu Band I,11:

- S. XII: *Bei* N. 161 *lies* 222 *statt* 220.
- S. LII Z. 2: *Lies* 3, 1855.
- S. LIV Z. 16: *Statt* u. N. 475 *lies* vgl. S. 698 Erl.
- S. 3 Z. 3: *Nach* 1692.] *ergänze* [7.].
- S. 9 Z. 3: *Lies* [1. 32.].
- S. 23 Z. 25–27: *Nach* antwortet *ergänze* vielleicht *und* *statt* (vgl. S. 24, Z. 11 ... Grüße *lies* (vgl. unten S. 250 und die Berichtigung zu S. 250 Z. 30 in I, 12)).
- S. 58 Z. 12: *Statt* [2.] *lies* [32. 55.].
- S. 78 Z. 22: *Ergänze* [45.].
- S. 78 Z. 28: *Statt* nicht ermittelt *lies* Die von J. G. Olearius in den Jahren 1678–84 angefertigten Abschriften (Cop. 2, 3, 16) vom Copiale Pallidum des Magdeburger Domkapitels (Cop. C), heute im Staatsarchiv Magdeburg.
- S. 122 Z. 5: *Nach* 18 *ergänze* J. P. MIGNE, *Theologiae cursus completus*, ed. nov., t. 8, Parisii 1841, Sp. 757–759.
- S. 141 Z. 9: *Ergänze* — Gedr. PERTZ, *a. a. O.*, S. 322.
- S. 144 Z. 33–34: *Statt* *Geschwinde Kriegsverfaßung* *lies* *Fas est et ab hoste doceri*.
- S. 147 Z. 20: *Statt* *Geschwinder Kriegsverfaßung* *lies* *Fas est et ab hoste doceri*.
- S. 159 Z. 34: *Statt* vgl. ... Z. 22 *lies* in LH XII 5, 1 Bl. 5 verweist Leibniz auf eine Urkunde von 1389, die er in seinem *Cod. jur. gent. dipl.*, 1693, S. 250–55 abgedruckt hat.
- S. 190 Z. 23–27: *Statt* versammelten ... S. 55–56 *lies* versammelte sich der Fürstenverein in Frankfurt, vgl. SCHNATH, *Geschichte*, Bd 2, 1976, S. 106 f.

- S. 194 Z. 26: *Ergänze* 2 Lettera: Vgl. dazu Joh. Andreas Gleich an Magliabechi, Cal. Febr. 1695, FLORENZ *Bibl. Nazionale Centrale* ms. Magliabechiano cl. VIII, cod. 1222, cc. 3–4 (Auskunft von Paolo Galluzzi, Florenz).
- S. 214 Z. 26: *lies* G. F. TOMASINO.
- S. 219 Z. 25 f. *Streiche* behandelt ... wieder.
- S. 220 Z. 32: *Nach* scriberem *ergänze* wohl in I, 10 N. 416.
- S. 228 Z. 6: *Nach* 21 *ergänze* J. P. MIGNE, *Theologiae cursus completus*, ed. nov., t. 8, Parisiis 1841, Sp. 759–763.
- S. 243 Z. 30: *Statt* Ann. 10, 1692 *lies* Ann. 10, 1691.
- S. 246 Z. 5: *Lies* eodem codice.
- S. 246 Z. 17: *Statt* Gerhard von Mastricht *lies* Daniel von Nessel. *Statt* mitgebracht *lies* geschickt.
- S. 250 Z. 30: *Statt* Leibniz ... N. 15) *lies* der Brief war möglicherweise Beilage zu Leibniz an Georg Michael Backmeister, Hannover, 22.-27. Januar 1696, falls es zu einer Abfertigung dieses nur als Konzeptfragment (HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl.* Bibl. Akten A 6 Bl. 39 v<sup>o</sup>) erhaltenen Briefes gekommen ist.
- S. 254 Z. 32: *Lies* Adelbert Azzo II.
- S. 310 Z. 25: *Nach* 23 *ergänze* J. P. MIGNE, *Theologiae cursus completus*, ed. nov., t. 8, Parisiis 1841, Sp. 763–766.
- S. 313 Z. 34: *Lies* 13 *Erstes Märtherthumb*: M. G. G. A. A. M. [d. i. Gottfried ARNOLD], *Erstes Marterthum, oder merkwürdigste Geschichte der ersten Märtyrer mit der ältesten Scribenten eigenen Worten treulich beschrieben*. [Lüneburg 1695]. ■
- S. 341 Z. 19: *Statt* nimmt ... N. 201 *lies* antwortet auf einen nachträglich gefundenen Leibnizbrief vom 23. Februar (5. März) 1695 (WOLFENBÜTTEL *Herzog August Bibl.* 126, 4 Extrav. Bl. 43; Druck in Ergänzungsbd).
- S. 361 Z. 27: *Statt* 19. (29.) *lies* 12. (22.).
- S. 364 Z. 2: *Lies* nunc absolutum est.
- S. 389 Z. 29: *Lies* Ms XXXIII 1750.
- S. 392 Z. 15: *Lies* Foeminam duxit.
- S. 402 Z. 34: *Nach* Kurkollegium. *ergänze* Vgl. auch SCHNATH, *Geschichte*, 2, 1976, S. 89 bis 92.
- S. 417 Z. 8: *Statt* à l'égard le *lies* à l'égard de.
- S. 427 Z. 36 f.: *Statt* nicht ermittelt *lies* Gemeint ist wohl Tentzels Brief an Antonio Pagio vom 14. Mai 1692, FLORENZ *Bibl. Nazionale Centrale* ms. Magliabechiano cl.

- VIII, cod. 323, c. 5 r. Abschr. von Magliabechis Hand ebd. c. 27 (Auskunft von Paolo Galluzzi, Florenz).
- S. 474 Z. 23: *Lies* 19. (29.) Mai.
- S. 484 *Erl. zu Z. 23* Tschirnhaus: Leibniz bezieht sich wohl auf Tschirnhaus' Brief vom 13. (23). Januar 1693, gedr. GERHARDT, *Briefwechsel mit Mathematikern*, 1899, S. 476.
- S. 499 Z. 29: *Statt* Sommer *lies* Herbst.
- S. 502 Z. 27: *Statt* Bleyswijck *lies* Bleiswyck.
- S. 507 Z. 35; *Ergänze* 8 f. disputes avec les Sociniens: Vgl. dazu H. J. MCLACHLAN, *Socinianism in Seventeenth Century England*, Oxford 1951, bes. S. 315–335.
- S. 565 Z. 26: *Statt* nicht ermittelt *lies* Giuseppe Pignati.
- S. 589 Z. 30: *Statt* 1695 *lies* 1696.
- S. 594 Z. 31: *Lies* sondern nach der Wolfenbütteler Handschrift und nach.
- S. 595 Z. 26: *Statt* Beilage *lies* Beilage.
- S. 613 Z. 32: *Ergänze* 14 mi scrive: Brief an Magliabechi vom 15. Aug. 1695, FLORENZ *Bibl. Nazionale Centrale* ms. Magliabechiano cl. VIII, cod. 744, cc. 162–163 (Auskunft von Paolo Galluzzi, Florenz).
- S. 648 Z. 31: *Ergänze* 16 scritto: Brief an Magliabechi, 22. Aug. 1695, FLORENZ *Bibl. Nazionale Centrale* mg. Magliabechiano cl. VIII. cod. 597, cc. 24–25 (Auskunft von Paolo Galluzzi, Florenz).
- S. 687 Z. 33: *Statt* nicht ermittelt *lies* Gemeint ist wohl John Toland, welcher sich als Schüler und Freund von Le Clerc ausgab, vgl. dazu Chiara GIUNTINI, *Panteismo e ideologia repubblicana: John Toland (1670-1722)*, Bologna 1979, S. 99 bis 106.
- S. 696 Z. 25: *Statt* nicht . . . Molanus *lies* Brief Tentzels an Molanus vom gleichen Datum (HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl.* Ms XLII 1989 II Bl. 139).
- S. 698 Z. 31: *Statt* Beilage war eine *lies* Die.
- Z. 34: *Statt* sowie . . . „Ectypum“ *lies* ging erst im Herbst 1696 an Leibniz (vgl. I, 13 N. 220). Eine gedruckte Wiedergabe des Siegels dieser Urkunde erhielt er wohl erst 1698. Vgl. Chilian Schrader an Leibniz, 31. März (10.) April 1698 (I, 15 N. 304).
- S. 700 Z. 25: *Statt* retroussé *lies* rebroussé.
- S. 712 Z. 3: *Lies* là dessus la.
- Z. 27: *Statt* nicht ermittelt *lies* Bezieht sich auf eine von J. Th. Reinerding



geschriebene Aufstellung der im folgenden genannten Titel (vgl. LBr. 366 Bl. 363 a).

- S. 723 Z. 34 f.: *Streiche* weil Leibniz ... er nicht in Hannover.
- S. 725 Z. 1: *Statt* Latiuis *lies* Latinis.
- S. 752 Z. 31: *Ergänze* 9 Lettera: Brief vom 17. Sept. 1695, FLORENZ *Bibl. Nazionale Centrale* ms. Magliabechiano cl. VIII, cod. 547, cc. 2. Das übersandte Exemplar der *Arcana Naturae* wird aufbewahrt in FLORENZ *Bibl. Nazionale Centrale* Magliab., 15, 3, 274 (Auskunft von Paolo Galluzzi, Florenz).
- S. 762 Z. 24: *Lies* in der gräflichen Bibliothek.  
Z. 25: *Lies* S. XXXI.  
Z. 27: *Lies* Landesbibliothek Oldenburg.
- S. 763 Z. 31: *Statt* war, vgl. N. 519. *lies* war (vgl. N. 519), u. wird beantwortet durch I, 12 N. 227.
- S. 775: *Bei* Alvensleben ... Hannover, *statt* 1686–80 *lies* 1686–89.
- S. 776: *Bei* Braunschweig-Lüneburg, Kurfürstin Sophie *nach* Pfalz, 1698 *lies* Kurfürstin-Witwe.
- S. 780: *Bei* Freytag *statt* gest. — (?) *lies* begr. 31. 12. 1719 Wolfenbüttel *und nach* in *ergänze* Hannover und.
- S. 781: *Bei* Korn *statt* gest. ... Senator von Braunschweig *lies* begr. 15. 6. 1702 Braunschweig. Handelsmann und Brauer in Braunschweig, Ratsmitglied (Deputierter, Senator).
- S. 784: *Bei* Reyer *lies* Geb. Soldau.
- S. 788: *Bei* Vollmar *statt* gest. — (?) 1695 (?) *lies* begr. Wolfenbüttel 12. 9. 1723.
- S. 791: *Bei* A(d)elbert Az(z)o II. ... Söhne: *lies* s. Fulco, Hugo u. Welf IV.
- S. 792: *Bei* A va ux *statt* Claude ... † 1650 *lies* Jean Antoine † 1709.
- S. 794: *Bei* B ö h m e r , Philipp Ludwig *streiche* 568 *und ergänze bei* B ö h m e r , Justus Christoph 568.
- S. 798: *Bei* Dryden, John *lies* 1700 statt 1701.
- S. 799: *Bei* Fischer, Christoph *statt* † 1679 *lies* † 1699.
- S. 804: *Bei* Leopold I. *statt* 2. Gem. *lies* 3. Gem.
- S. 805: *Bei* Kohlhans *statt* Mediziner in Rotterdam *lies* Tobias Ludwig, Verf. der *Dilucidationes ... in ... Croesi Historiam Quakerianam*, Amsterdam 1606.
- S. 806: *Bei* Observationes ad Scriptum ... super Nono Electoratu (1695) *ergänze* 49.

- Bei* Observationes ad Rabbi Mosis Maimonidis ... (zwischen 1700 und 1710)  
*streiche* 49.
- S. 808: *Bei* Limbach *streiche* (vgl. Korr.-Verz.).  
*Streiche* Ludenius ... Andreas.
- S. 809: *Bei* Meibom, Heinrich d. J. † 1700 *ergänze* S. 495.  
*Streiche* Maastricht ... 246.
- S. 810: *Bei* Müller, Andreas *streiche* S. 3.  
*Bei* Nessel, Daniel von *ergänze* 246.
- S. 811: *Bei* Otto, Jakob *lies* † 1703.
- S. 812: *Bei* Pignati statt Monsieur *lies* Giuseppe † 1714  
*Bei* Polmann *lies* † 1724
- S. 813: *Bei* Renau *lies* d'Eliçagaray.
- S. 816: *Bei* Sparwenfeld *streiche* von.  
*Streiche* Starck(e) ... S. 742.
- S. 821 SV. N. 5: *Lies* Juni Bd 2, 1698.
- S. 823: *Ergänze* 32 a. BÄR, N., *Ornithophonia. Sive harmonia melicarum avium ...*  
*carmine Latino-Germanico decantatarum. Bremae 1695: S. 762.*
- S. 825 SV. N. 59, 4: *Statt Pentateuchus ... quinque ...* 2 Bde *lies* Mosis prophetae li-  
*bri quatuor; Exodus, Leviticus, Numeri, et Deuteronomium ex translatione*  
*J. Clerici cum ejusdem paraphrasi perpetuo, commentario philologico.*
- S. 827 SV. N. 98: *Statt* 1568 *lies* 1586.
- S. 828 SV. N. 111: *Lies* 1688–98.
- S. 834 SV. N. 223: *Streiche* 753.
- S. 835 SV. N. 229, 5: *Statt* SV. N. 470, 3 *lies* SV, N. 407, 3.  
SV. N. 231, 2: *Statt* monumentum *lies* monumenta *und* *statt* 1511–1546 *lies*  
1517–1546.
- S. 836 SV. N. 241: *Streiche* 2. verb. Aufl.  
SV. N. 246: *Nach* Benedicti *lies* e congregatione.  
SV. N. 256: *Lies* Graffen unnd Herren ... Herrschafften inn den.
- S. 837 SV. N. 262, 3: *Lies* Jerem. XXXI.  
SV. N. 262, 4: *Lies* restituendum.  
SV. N. 264, 2: *Nach* 1673 *ergänze* [Marg.].
- S. 838 SV. N. 278: *Lies* T. 1. Lipsiae.  
SV. N. 283: *Lies* JUSTINIANUS.

- S. 840 SV. N. 314, 6: *Statt Geschwinde Kriegsverfaßung ... S. 499–510.*] S. *lies Fas est et ab hoste doceri. Etliche Edicten Aus der Schmiede des Richelieu ... Mit einer auff diese Zeiten gerichteten Vorrede an die Teutsche Nation. Quelques Edits De la fabrique du Cardinal Richelieu.* Amsterdam 1694: S. 144.
- S. 841 SV. N. 314, 14: *Lies* [In Bd 2].  
*Lies* (S. 537–629) HELMOLDUS.  
 SV. N. 314, 18: *Lies Tentamen de motuum coelestium causis.* Febr. 1689.  
 SV. N. 314, 22: *Lies Miscellanea curiosa medico-physica Academiae Naturae.*
- S. 843: *Nach* LUCENTI ergänze — LUDEKENIUS, Th. s. MÜLLER, A.
- S. 844 SV. N. 350: *Lies* Basileae
- S. 845 SV. N. 372: *Statt* Decuria II, Annus X, 1692 *lies* Decuria II, Annus X, 1691.
- S. 848 SV. N. 417: *Nach* Paris 1689 ergänze [u. ö.]; 3 Bde. Ebd. 1695.  
 SV. N. 425: *Ergänze* S. 447.  
 SV. N. 426: *Streiche* S. 447.
- S. 851 SV. N. 474: *Ergänze* S. 246.
- S. 858 SV. N. 595: *Statt evangelicorum lies evangeliorum.*  
 SV. N. 596: *Statt* VAILLANT *lies* FOY-VAILLANT.
- S. 864: *Statt* Bruckhausen *lies* Bruchhausen.
- S. 867: *Bei* Ferrara *streiche* 254.
- S. 872: *Bei* Krankheiten *lies* Lähmung.
- S. 877: *Streiche* Pektum: S. 483.

Zu Band I,12:

- S. 73 Z. 26: *Streiche* Leib-.  
 Z. 28: *Lies* Leibniz' Abreise.
- S. 218 Z. 37: *Lies* Ms XXXII 1715.
- S. 461 Z. 23f.: *Statt* der Z. 12 ... (nicht identifiziert) *lies* der *Catalogus ... Librorum ... G. Anslarii*, 1696.
- S. 632 Z. 33: *Statt* S. 113–150 *lies* S. 142–187.
- S. 686 Z. 31: *Statt* erstmals gedr. in *lies* Abschrift des Codex Vindobonensis 162, vgl. I, 11 N. 173 Erl. Vgl. auch.
- S. 798: *Ergänze* 17a. ANSLAAR, G., *Catalogus insignium et rarissimorum in quavis Facultate ac Lingua Librorum ... aliorumque Orientalium manuscriptorum ...*

*Viri D. G. Anslarii ... Quae publica auctione distrahentur ... 7. Maji, et seqq. Styl. Gregor. 1696. Amstelaedami 1696: S. 461.*

S. 813 SV. N. 253, 2: *Nach 82. ergänze 686.*

Zu Band I,13:

S. 122 Z. 13: *Statt 1967 lies 1966.*

S. 140 Z. 7 f.: *Statt Ob ... klären lies* Eine Reinschrift hat Leibniz wohl im Dezember 1697 mit nach Braunschweig genommen, denn Herzog Rudolf August schreibt am 8./18. Dezember 1697 an H. v. d. Hardt: „Leibnitz hatt meines bedünckens ein schön werck über die Bibliothecam Augustam gemachet, Er wirdts Euch zeigen, wenn Ihr auff die Meße wils Gott zusammen kommt.“ (WOLFENBÜTTEL *Herzog August Bibl.* 126. 5 Extrav. Bl. 194).

S. 196 Z. 23: *Statt* nicht ermittelt *lies* J. H. Ernesti.

S. 216 Z. 20: *Statt K lies L.*

Z. 28: *Statt K lies L.*

S. 247 Z. 33: *Lies* Ms XXIII 1161, 1.

S. 274 Z. 29: *Lies* in: E. PUFENDORF, *Opuscula*, 1700, S. III–XVI, und in: LUDEWIG, *Opuscula ...* S. 463–88.

S. 293 Z. 27: *Statt* nicht ermittelt *lies* J. H. Ernesti.

S. 315 Z. 11: *Lies* en point.

S. 332 Z. 28: *Streiche* (nicht gefundene).

S. 333: *Nach Z. 7 ergänze: l<sup>3</sup>* Abschrift des P. S. (nach *l<sup>1</sup>*): KEMNEY HOUSE, Aberdeensh. 1 Bl. 4°. 2 S. Von Schreiberhand. Überschrift von Leibniz' Hand: „copie du Postscriptum d'une lettre ecrite à Mons. l'Eveque de Salisbury“.

S. 345 Z. 26: *Lies* A. VALOIS, *Valesiana*, 1694.

S. 367 Z. 27 f.: *Lies* gedr. 1700 u. 1721.

S. 398 Z. 28 f.: *Statt* in: *Revue ... Morale lies* in: *Revue philosophique de la France et de l'étranger.*

S. 437 Z. 27: *Statt 1667 lies 1697.*

S. 453 Z. 7: *Lies A Monsieur.*

S. 488 Z. 34: *Statt 1659 lies 1569.*

S. 516 Z. 29: *Lies* apud Sinas.

S. 532 Z. 26: *Lies* estoit tombé.

Z. 27: *Lies* sa santé.

S. 540 Z. 31 f.: *Statt* 1. Aufl. . . . 1695 *lies* Amsterdam 1693, S. 119; 2. Aufl. [1], Paris 1695,  
S. 547: *Nach Z. 7 ergänze: L<sup>3</sup> Abfertigung des 2. P.S.: KEMNEY HOUSE, Aberdeensh.*  
1 Bog. 8°. 3 1/2 S.

Z. 32: *Statt* ist bei der Abf. nicht gefunden. *lies* ist erst nach Drucklegung von I, 13 gefunden.

S. 558 Z. 28 f.: *Statt* Abschrift . . . nicht gefunden *lies l<sup>3</sup>* von N. 223 (s. Korrektur zu S. 333).

S. 559 Z. 8: *Nach surpris. folgt in der Abfertigung, die nachträglich in Kemney House gefunden wurde: J'ay oublié de vous parler d'une dispute de quelques sçavans qui m'ont pris pour arbitre de leur different. L'un trouvoit à redire, qu'il y a dans des monnoyes d'Angleterre: GUILLELMUS III. DEI GRATIA et au revers MAGNAE BRITANNIAE FRANCIAE ET HIBERNIAE REX* puisque il n'est pas troisieme de ce nom Roy de la Grande Bretagne, mais premier

estant Guillaume {  
III. de l'Angleterre  
II. de l'Ecosse  
I. de la Grande Bretagne.

L'autre répondit, qu'il falloit se tenir à l'usage autorisé dans les Actes publics, qui l'appelloit Guillaume III. Pour moy j'ay dit là dessus, que la remarque du premier n'estoit pas mauvaise, et que neantmoins on pouvoit justifier les Anglois non seulement par l'usage, mais aussi par la raison. Car puisque il est Guillaume III. en Angleterre, ils ont droit de le qualifier ainsi sur leur monnoyes, quoyqu'ils y adjoutent par apres son plein titre. Mais j'ay adjouté, que je croyois, qu'il seroit mieux de laisser le nombre en blanc, non seulement à cause de l'objection, mais aussi à fin qu'on ne s'accoustume pas à le distinguer par le nombre, puisqu'il sera plus juste, qu'on le marque un jour dans l'Histoire par le surnom Guillaume le Grand. C'est ce que j'ay exprimé par ce distique

*Tertius, an Primus Guilielmus sitve Secundus  
Desinite o Critici quaerere, Magnus erit.*

Monsieur le Resident Berrie me mande que vous m'envoyés des livres par Monsieur Cunningham qui passast la mer. Je vous en remercie treshumblement. J'espere qu'il aura passé heureusement. C'est une personne de capacité, qui meriteroit d'estre employée dans les affaires sur tout chez les Estrangers. Je m'imagine, qu'il seroit allé en Suede avec feu Milord Duglas dont j'ay fort regretté la mort.

- S. 675 Z. 30: *Statt* 2 Urkunden ... wurden). *lies* 2 Abschriften (vielleicht der 2 Briefe von Franz I. von Frankreich, die sich in HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl.* Ms XXVII 1593 befinden und auf denen Leibniz vermerkte, daß sie ihm „par M. Bleswyck“ zugeschickt worden seien).
- S. 700 Z. 28 f.: *Statt* (nicht gefundenen) ... (vgl. N. 435). *lies* einen nachträglich gefundenen Leibnizbrief vom 27. April 1697 (I, 14 N. 74).
- S. 701 Z. 11–14: *Statt* vielleicht ... N. 431 Erl.)? *lies* auf die Frage von Leibniz, ob man einen jungen Mann von dort oder seinen eigenen Adlatus nehmen wolle, um bei der weiteren Handschriftenbeschaffung zu helfen (vgl. I, 14 N. 74).
- S. 730: *Bei* H e l m o n t *statt* gest. Cölln ... 1699. *lies* gest. Terborg 10. 12. 1698.
- S. 745: *Ergänze* E r n e s t i , Johann Heinrich † 1729: S. 196. 293.  
*Bei* F r a n z I. *ergänze* S. 675.
- S. 747: *Bei* G r o t i u s *lies* † 1645.
- S. 752: *Bei* Unvorgreifliche Gedancken *streiche* S. 136.
- S. 753: *Bei* L e i b n i z , Johann Friedrich *lies* Nachlaßkurator s. Ernesti.
- S. 757: *Bei* P é t i s de la Croix *lies* † 1695  
*und ergänze* Sohn: François † 1713: S. 340. 542.
- S. 759: *Statt* R e y h e r , Johann *lies* R e y e r , Johann.
- S. 761: *Statt* S c h u z i u s *lies* S c h ü t z (Schuzius), Johann Jakob † 1690 *und ordne entsprechend ein*.
- S. 763: *Bei* V l o s t o r f f *lies* Reiner.
- S. 764: *Bei* W a c h s m u t h , Johann Christian *ergänze* † 1704.
- S. 767 SV. N. 21: *Lies* del Monastero.
- S. 777 SV N. 190: *Statt* 1567 *lies* 1569.
- S. 779 SV. N. 216: *Ergänze* S. 638.
- S. 785 SV. N. 297: *Lies* In: E. PUFENDORF, *Opuscula*, 1700, S. III–XVI: [auch in:] LUDWIG, *Opuscula* ...
- S. 787 SV. N. 327, 2: *Lies*: *Menagiana*. Paris 1693: ... *ou bons mots, rencontres agreables, pensees judicieuses, et observations curieuses*. Amsterdam 1693 [u. ö.]; Sec. ed. augm. T. [1–]4. Paris 1695–1716: S. 180. 540.
- S. 790 SV. N. 370: *lies* PÉTIS de La Croix, F. d. Ält.
- S. 804: *Bei* Bibel *statt* Weisheit Salomos *lies* Sprüche Salomos.  
*Bei* Bibliothek — Nutzen *lies* 140–143.
- S. 809: *Bei* Florenz *lies* Accademia della Crusca.

S. 820: *Ergänze* Reims: S. 341.

S. 821: *Streiche* Rheims: S. 341.

*Statt* Sale ... S. 572. *lies* Saale ... S. 572. *und ordne entsprechend ein.*

*Statt* Salfeld ... S. 327 *lies* Saalfeld ... S. 327. *und ordne entsprechend ein.*

S. 823: *Bei* Sprachen — Kalmückisch *statt* 542 *lies* 642.

S. 828: *Bei* Zeremoniell — Brandenburg *lies* S. 365.

Zu Band I,14:

S. 167 Z. 29–30: *Streiche* u. von denen ... wurden.

S. 229 Z. 33–34: *Statt* nicht ermittelt *lies* Verf. E. BINET (Pseud. René François).

S. 334 Z. 5: *Ergänze* — Gedr.: F. R. MERKEL, *Leibniz und die China-Mission*, Leipzig 1920, S. 214 f.

S. 359 Z. 21: *Statt* Venedig *lies* Venedig.

S. 398 Z. 4 f.: *Lies* — Gedr.: 1. (teilw.) G. KRAMER ... Textes); 2. F. R. MERKEL, *Leibniz und die China-Mission*, Leipzig 1920, S. 215–218.

S. 413 Z. 3: *Ergänze* — Gedr.: F. R. MERKEL, *Leibniz und die China-Mission*, Leipzig 1920, S. 219 f.

S. 514 Z. 34: *Statt* *Geschwinde Kriegsverfaßung* *lies* *Fas est et ab hoste doceri*.

S. 545 Z. 13 f.: *Lies* — Gedr.: 1. (teilw.) GUERRIER ... Textes); 2. F. R. MERKEL, *Leibniz und die China-Mission*, Leipzig 1920, S. 220 f.

S. 611 Z. 32: *Statt* 1668 *lies* 1688.

S. 628 Z. 27–30: *Statt* 14 piece ... „Maul-Patrioten“ nicht. *lies* 14 piece: *Fas est et ab hoste doceri*, 1694 anon. hrsg., S. 12.

S. 751 Z. 4: *Lies* surpassent.

Z. 10: *Lies* philosophes.

S. 793 Z. 26: *Statt* Dezember 1697 *lies* Januar 1698.

S. 866 Z. 27–28: *Statt* 19. (29.) Juni *lies* 25. Juni (5. Juli).

S. 882 Z. 5: *Statt* trecentos *lies* trecentos.

S. 883 Z. 25: *Statt* (2) *lies* (3).

S. 924: *Lies* B e r n o u l l i, Johann † 1748.

S. 925: *Bei* B r a n d e n b u r g, Kurf. Friedrich III., Sohn: Friedrich Wilhelm *lies* (1713 bis 1740.

S. 939: *Bei* L u d o l f, Heinrich Wilhelm *streiche* 553 *und ergänze* 771.

*Bei* L u d o l f, Hiob *streiche* 771 *und ergänze* 553.

S. 954 SV. N. 37: *Statt 1588–93 lies 1588–1607.*

S. 970 SV. N. 317, 7: *Statt Geschwinde Kriegsverfaßung ... S. 499–510] lies Fas est et ab hoste doceri. Etliche Edicten Aus der Schmiede des Richelieu ... Mit einer auff diese Zeiten gerichteten Vorrede an die Teutsche Nation. Quelques Edits De la fabrique du Cardinal Richelieu.* Amsterdam 1694.

S. 971 SV. N. 325: *Statt 1696 lies 1596.*

S. 1021: *Zwischen Berlinische Bibliothek und COUSIN ergänze Nouveau Journal des Sçavans 2, 1697: N. 192 .*

S. 1021: *Streiche FOUCHER DE CAREIL, Œuvres, 1869: N. 78.*

Zu Band I,15:

S. 183 Z. 12: *Streiche* Kriegsverlust; erhalten ist eine für die Akademie-Ausgabe angefertigte Transkription. (*Das Handschriften-Faszikel MS IV 470 konnte durch eine großzügige Unterstützung der Thyssen-Stiftung im Dezember 2000 wieder in die Niedersächsische Landesbibliothek Hannover überführt werden.*)

S. 192 Z. 3: *Lies* ⟨A⟩.

Z. 17: *Streiche* — —.

S. 865: *Bei Freytag, Gottfried lies* begr. Wolfenbüttel 31.12.1719 [u].

S. 878: *Bei Braunschweig-Lüneburg, Kurf. Georg Ludwig, Tochter: Sophie Dorothea lies* (seit 1706 Gemahlin des preußischen Kronprinzen).

S. 880: *Bei Cleyer, Andreas streiche 353 und ergänze 354.*

S. 884: *Bei Gerbillon, Jean-François streiche 353 und ergänze 354 .*  
*Bei Georg statt 1626–41 lies 1636–41.*

S. 885: *Bei Grimaldi, Claudio Filippo streiche 353 und ergänze 354.*

S. 889: *Bei Kurland, Herzog Friedrich Kasimir lies* S. 238. 430.

S. 890: *Bei Leibniz, G.W., Rechenmaschine streiche 353 und ergänze 354.*

S. 899: *Bei Schroeck, Lucas ergänze 354.*

S. 902: *Bei Visdelou, Claude de streiche 353 und ergänze 354.*

Zu Band I,16:

S. 507 Z. 34: *Ergänze* Vgl. VI, 6 S. 37.

Zu Band I,17:

Für diesen Band liegen keine Berichtigungen vor.



Zu Band I,18:

Für diesen Band liegen keine Berichtigungen vor.

Zum Supplement-Band Harzbergbau:

S. 3 Z. 19: *Statt* 1694 *lies* 1693.

## Berichtigungen der Reihe III

Stand: 9.11.2004

Zu Band III,1:

- S. XXII, Fußnote 4: Statt Wallisschen *Arithmetica infinitorum* (1656) lies Wallisschen *Mathesis universalis* (1657)
- S. XXXIV, Z. 4: Statt den *PT* ... 1686 lies seiner Schrift *Tractatus mathematicus*, 1693  
Z. 24: Statt *PT* 16, ... 186/89 lies *Tractatus*, S. 55/61
- S. XL, Fußnote 129: Statt donomi sisti lies dono misisti  
Statt Inepistolis lies In epistolis  
Statt bonane est frugis lies bonae est frugis  
Fußnote 131: Statt hujns lies hujus
- S. LXI, Fußnote 299: Streiche den zweiten Satz
- S. 64, Z. 6 f.: Ergänze *C: Abschrift* (GRUBER): *Göttingen, Staats- und Universitätsbibliothek*, Ms. Philos. 138 m 1, Bl. 40.
- S. 66, Z. 33: Statt P. BOREL lies J. BORELLY
- S. 74, Z. 35: Statt Gemeint ist J. WALLIS, *Sect. con.* 1655 lies vgl. hierzu J. WALLIS, *Exercitationes tres*, 1678
- S. 83, Z. 29: Statt 19. IV. 1673, verschollen lies 5. IV. 1673, vgl. *OCH IX*, S. 538
- S. 123, Z.12 ff.: Der Brief ist in III,5 N. I gedruckt.
- S. 145, Z. 19: Statt proportionum lies propositionum
- S. 148, Z. 18: Statt bezieht sich auf lies bezieht sich hier auf l als
- S. 172, Z. 4: Statt  $d_1$ : Druck nach *D* lies  $b_1$ : Druck nach *B*
- S. 257, Z. 1: Ergänze *OCH XI*, S. 365–370
- S. 270, Z. 1: Statt Überreicht wurde nicht lies Überreicht wurde vermutlich  
Z. 2: Statt vielmehr die überarbeitete Form lies jedenfalls nicht die überarbeitete Form
- S. 276, Z. 6 f.: Ergänze *B: Abschrift* (GRUBER): *Göttingen, Staats- und Universitätsbibliothek*, Ms. Philos. 138 m 2, Bl. 11.
- S. 281, Z. 31 f.: Statt Nr. 1031 (*LBG*, S. 558/59) lies Nr. 1032
- S. 302, Z. 13: Statt 29. Oktober 1675 lies Ende 1675  
Z. 20: Statt Wie sich ... geschrieben lies Wie sich aus N. 67, Fassung *A* ergibt, ist N. 66 nach Erscheinen von PRESTETS *Elem. des Math.*, also Ende 1675 geschrieben

- S. 303, Z. 23 f.: Ergänze *Datierung*: Konzept *A* muß nach dem Erscheinen von PRESTETS *Elem. des Math.* am 21. XI. 1675 niedergeschrieben sein. Die nicht abgefertigte Reinschrift *B* trägt das im Kopf genannte Datum.
- S. 304, Z. 26 f.: Streiche 3–6 Aus dieser Stelle ... niedergeschrieben.
- S. 328, Z. 10: Statt *superflaminaverit* lies *sufflaminaverit*  
 Z. 12: Statt *Picartus* lies *Picardus*  
 Z. 15 f.: Statt 10 [ejus] <autoris> ...  $De_1 e_2 f_1 f_2$  lies 10 [ejus] <autoris> *A*
- S. 329, Z. 1: Statt *Picartus* lies *Picardus*
- S. 332, Z. 31: Statt Nr. 1032 lies Nr. 1031
- S. 335, Z. 9: Ergänze *OCH XII*, S. 101
- S. 365, Z. 30: Statt Satz I,19 lies Satz I,10
- S. 376, Z. 35: Statt *EBERTS* lies *HÉBERTS*
- S. 378, Z. 35: Statt *KUFFLERS*, der schon 1657 gestorben war lies *KÜFFLERS*, der 1677 starb
- S. 379, Z. 36: Statt *LEIBNIZ* erwarb ein Exemplar lies *LEIBNIZ* erhielt ein Exemplar von Oldenburg mit Schreiben vom 22. VII. 1677
- S. 381, N. 81: Vergleiche *LSB III,2*; N. IV
- S. 390, S. 21: Statt *baffled* lies *basted*
- S. 533, Z. 25: Statt 3977,6; 8 S. lies 3977,2; 7 S.  
 Z. 26 f.: Ergänze *A'*: Abschrift von *A*(?): *CU, Ms. add. 3977,6*; 8 S. f°
- S. 534, Z. 1: Statt (*WALLIS*): *CU, Ms. add. 3977,2* lies (*WICKINS*): *CU, Ms. add. 3977,5*  
 Z. 3 f.: Ergänze *B'*: Abschrift von *B* (*COLLINS*): *CM*.  
*B''*: Abschrift von *B* (*WALLIS*): Nicht gefunden.  
*B'''*: Abschrift von *B''* (*Schreiber*): *CU, Ms. add. 3971,1<sup>a</sup>*.
- Z. 4: Statt Abschrift von *A* (*COLLINS*) mit Änderungen von *D. GREGORY* lies Abschrift von *B''* (*D. GREGORY*)
- Z. 13: Statt (*c*) Englische Bearbeitung einzelner Stücke aus *C* lies (*b''*) Englische Bearbeitung einzelner Stücke aus *B''*
- Z. 15: Statt *c*: Lateinische Übersetzung und Erweiterung von (*c*) lies *b''*: Lateinische Übersetzung und Erweiterung von (*b''*)
- Z. 16: Statt *c'*: Druck nach *C* lies *b'''*: Druck nach *B'''* oder *B''*
- S. 559, Z. 28: Statt 97/98 lies 99/100
- S. 581, Z. 24: Statt könnte lies kann nicht  
 Z. 24 f.: Streiche sie wird erwähnt ... 270, 1–4

- Z. 28: Streiche ferner
- S. 587, Z. 11: Ergänze *Druck nach A*: GERHARDT, *Ak. Bln* 1892, S. 193–194 (tlw.)
- S. 592, Z. 28 f.: Ergänze  $b_{3a}$ : *Teildruck nach b<sub>3</sub>*: LMG IV, S. 418
- S. 615, Z. 1: Statt *Nostras quidam* lies *Nosti quidam*  
 Z. 2: Statt *problematibus aptissimus* lies *problematibus. Aptissimus*
- S. 624, Z. 8: Statt *Diese Abhandlung (nicht ... im Sommer)* lies *Diese Abhandlung (sondern vermutlich die hier vorliegende) ist nicht im Sommer*
- S. 648, Z. 12: Statt *analytcam* lies *analyticam*  
 Z. 13: Statt *ciiculo* lies *circulo*  
 Z. 14: Statt *exrhy-* lies *ex hy-*
- S. 664, Z. 11: Statt *NEWTONI* lies *NEUTONI*
- S. 687: Vor *GOTHA* ergänze *GÖTTINGEN Staats- u. Universitätsbibliothek Ms. Philos.*  
 138 m 1, Bl. 40: N. 13,3  
 138 m 2, Bl. 11: N. 60
- S. 688 2. Spalte: Ergänze *LH* 35, XI Nr. 13; Bl. 10–11: N. 45
- S. 697 Oldenburg, Heinrich: Statt 9. 1677 lies 15. 9. 1677  
 Ergänze zwischen den Nummern 82,1 und 87 die Nummer 84.
- S. 749: Ersetze *CRAIG, J. 2. Additio ...* durch *CRAIG, J. 2. Tractatus mathematicus de figurarum curvilinearum quadraturis et locis geometricis*. London 1693
- S. 767 VIÈTE, F. – 7.: Statt 83/126 lies 82/161
- S. 768 WALLIS, J. – 1.: Entfällt  
 4. Ergänze Seite XXII.  
 13. Ergänze Seite 74.
- S. 772: Statt *B o r e l* [Borelli], Pierre (1620–1689): S. 66. 414 lies *B o r e l l y* [Borelli], Jacques († 1689): S. 66  
*B o r e l* [Borellus], Pierre (1620-1671): S. 414  
 Statt *B o u r g e s* [Bourg], Jacques de (1630?–1714) lies *B u r g h* [Bourg], Albert (1646–1708)
- S. 774: Ergänze *C o q u a e u s*, Leonardus († 1615): S. 139
- S. 775: Streiche *E b e r t* (17. Jh.): S. 376. 376.  
 Fogel, Martin: Statt 1635? lies 1634
- S. 777: Ergänze *H é b e r t*, Charles († 1678 oder 1679): S. 376. 376.
- S. 778: Statt *K i e f l e r* [Kuffler], Abraham († 1657) lies *K ü f f l e r*, Johann Siberius (1595–1677)

S. 779: Melgar, Comte de: Statt (17. Jh.), lies Juan Tomás Henríquez de Cabrera (1652–1702)

Zu Band III,2:

S. 26, Z. 27: Statt Nicht ermittelt lies Vgl. *De intercalatione numerorum combinatorum* vom Januar 1675 (*LKKT*, S. 19)

S. 27, Z. 9 ff.: Vergleiche III,5 N. II.

S. 45, Z. 14: Statt bodtmoedige lies Oodtmoedige

S. 48, Z. 29–31: Statt konnte nicht ... N. 26 erklärt lies sollte mündlich erörtert werden; vgl. III,5 N. II

S. 115, Z. 19: Statt S. 159, Note (72) lies S. 160, Note (73)

S. 136, Z. 30 Statt dürfte ... gesehen haben (vgl. *LSB* III,1; S. LXXI). lies hat das Manuskript in Paris gesehen (vgl. *LSB* II,1 N. 128).

S. 154, Z. 22: Statt 1699 lies 1698

S. 198, Z. 27 f.: Statt dürfte ... folgenden lies hatte in seinem  
Z. 29: Streiche haben

Z. 32: Statt 1712 lies 1686

S. 235, Z. 2: Statt quadratice lies quadratrice

S. 273, Z. 34: Statt Plinius d. J. lies Plinius d. Ä.

S. 281, Z. 17: Statt Aus lies Id. alias aus

S. 304, Z. 29: Statt Nicht ermittelt lies J. L. Ötken

S. 306, Z. 22: Vor *LMG* ergänze 1. *LD* III, S. 138; 2.

S. 386, Z. 11: Vor *LMG* ergänze 1. *LD* III, S. 138–139; 2.

S. 417, Z. 31: Statt Larden lies Lowden

S. 521, Z. 11: Statt les entiment lies le sentiment

S. 559, Z. 3: Statt et lucra lies etwa

S. 725, Z. 25: Statt Die erste Fassung ... von A. Wicquefort lies A. Wicquefort

Z. 26: Statt Dieser erste Teil lies Es

S. 813, Z. 17: Hinter lassen. ergänze Kleps ist zu Gustrau unglücklich gewesen.

S. 899, Z. 31: Statt M. Fermate lies M. Fermat

S. 915, Z. 14: Statt Furnerius lies Farnerius

Z. 32: Statt Furnerius: Nicht ermittelt lies Farnerius: Ch. Fa(h)rner, vormals  
Gehilfe Glaubers

S. 917, Z. 1: Statt Furnerius lies Farnerius

- S. 921, Z. 29: Streiche Bl. 30–31 sowie
- S. 945 Becher: Ergänze die Nummern 126. 140.
- S. 946 Eckhard: Streiche die Nummer 285.  
Gallois: Statt 11. 6. 1632 lies 14. 6. 1632
- S. 947 Kornmann: Statt J. H. lies Dr. Johann Hartmann  
Statt Geb. (?) lies Geb. Alsfeld 16. 3. 1638  
Ergänze 1656 Einschreibung an der Universität Gießen  
Lohmeier: Statt 8. 12. 1648 lies 18. 12. 1648  
Statt 24. 9. 1680 lies 4. 10. 1680  
Mohr: Statt 1. 4. 1640 lies 11. 4. 1640
- S. 948 Regnaud: Ersetze den Eintrag durch R e g n a u (l) d , François de — Geb. 1626(?), gest. Lyon 25. 10. 1689. — Seigneur du Buisson. Gentilhomme de la Provence du Lyonnais. Wiss. Korrespondent der Académie des Sciences in Lyon.  
Scheffer: Statt 2. 1. 1631 lies 12. 1. 1631  
Statt 10. 1. 1686 lies 20. 1. 1686
- S. 955: Ergänze den Eintrag F a (h) r n e r , Christoph, Gehilfe Glaubers in Kitzingen, Laborant Bechers in Amsterdam († nach 2. 1683): S. 915. 917.
- S. 956: Streiche den Eintrag Furnerius  
Glauber: Ergänze die Seite 915.
- S. 957 Helmont, Franciscus: Statt 1699 lies 1698  
Streiche die Seiten 398. 399. 510.  
Ergänze den Eintrag H e l m o n t , Jan Baptist van (1577–1644): S. 398 f. 510.
- S. 959 Kornmann: Statt J. H. (17. Jh.) lies Johann Hartmann 1638  
Larden: Statt L a r d e n lies L o w d e n (Louden), Margaret
- S. 961: Statt Ö t g e n s (17. Jh.) lies Ö t k e n , Johann Ludolph v., 1678–1680 ostfries. Prinzeninformer († 1725)
- S. 962 Oldenburg, Gem.: Ergänze Dora Katherina (1654–1677)  
Haushälterin: Statt Larden lies Lowden
- S. 964 Schroeter: Statt 1688 lies 1689  
Schultze: Statt 1643–1712 lies 1643–1686
- S. 975: Nach 16. ergänze 16a. *De intercalatione numerorum combinatorium*, MS I 1675 (LKKT 16/36): S. 26.

S. 978 **Leibniz-Ausgaben**, *Opera omnia*. Hrsg. L. Dutens. Bd III: Erganze die Seiten 306. 386.

S. 982 Statt Plinius d. J. lies Plinius d. .

S. 988 HANNOVER *Niederschs. Landesbibliothek*, LH 35 XV, 3: Streiche Bl. 30–31: S. 921.

S. 1005 Statt Sozianismus lies Sozinianismus

Zu Band III,3:

S. LIII, S. 10: Statt seiner Leipziger Studentenzeit lies seines Aufenthaltes in Amsterdam

S. 243, Z. 30: Statt XXXV 2 Bl. 7–38 lies XXXV 2,1 Bl. 7–38

S. 277, Z. 10: Statt Jfost lies Jost

S. 277, Z. 11: Statt Pilip lies Pfilip

S. 337, Z. 31: Statt XXXV 2 Bl. 7–38 lies XXXV 2,1 Bl. 7–38

S. 414, Z. 11: Statt Herrs lies Herrn

S. 425, Z. 32: Erganze 18–22 Inventa ... requirit: Unter der Signatur LH XLI 2 Bl. 12–13 (Bl. 12 r<sup>o</sup>) findet sich von Leibniz' Hand: „K. ad Hudd. inventa ars textoria utilissima et rarissima, unum incommodum quod in domibus communibus exerceri commode non potest, sed peculiare domos in eum usum extractas postulat.“

S. 484, Z. 26: Statt Stratmanns lies Strattmanns

S. 574, Z. 28: Statt XXXV 2 Bl. 7–38 lies XXXV 2,1 Bl. 7–38

S. 606, Z. 23 f.: Statt XXXV 2 Bl. 7–38 lies XXXV 2,1 Bl. 7–38

S. 645, Z. 26 f.: Statt XXXV 2 Bl. 7–38 lies XXXV 2,1 Bl. 7–38

S. 676, Z. 12: Statt his lies bis

S. 688, Z. 23 f.: Statt Differentia est ergo tantum est lies Differentia ergo tantum est

S. 736, Z. 27: Statt XXXV 2 Bl. 7–38 lies XXXV 2,1 Bl. 7–38

S. 803, Z. 32: Erganze 13–16 Titelum ... praestat: Ein Auszug dieser Passage von Leibniz' Hand findet sich LH XLI 2 Bl. 7–8 (Bl. 7 r<sup>o</sup>).

S. 813, Z. 24: Statt XXXV 2 Bl. 7–38 lies XXXV 2,1 Bl. 7–38

S. 842 Haak: Erganze die Nummer 87.

S. 847 Baden-Baden: Statt Herrmann lies Hermann

S. 849: Erganze den Eintrag Cl a u d e r , Gabriel † 1691: S. 593.

S. 850 Danemark, Konigin Charlotte Amalie: Erganze die Seite 385.

S. 853 Erganze den Eintrag H o o f t , Catharina s. Purmerland

- S. 854 Kornmann: Statt J. H. lies Johann Hartmann 1638  
 S. 857 Statt Meier lies Meyer  
 S. 858 Statt Overlag lies Overlach (Overlag, Overlak), Johann † 1690  
 S. 859 Statt Rau, Christian lies Rave (Ravius), Christian † 1677  
 S. 862 Walter, Hans Georg: Erganze † 1690  
 S. 871 LEIBNIZ, G. W. – 9.: Statt 1747 lies 1749  
 S. 874 Problematika: Statt *Geometra latens* lies *Geometra post tabulam latens*

Zu Band III,4:

- S. 130, Z. 7: Erganze 2. G. W. LEIBNIZ, *Protogaea*, Hrsg. Barrande, 1993, S. 177–178.  
 S. 330, Z. 32: Statt dessen Sohn nicht ermittelt lies als dessen Sohn ist wohl B. E. Reimers gemeint  
 S. 409, Z. 15: Erganze 2. HSIA (Hrsg.), *Deutsche Denker uber China*, 1985, S. 28–31; Numerierung entspr. korr.  
 S. 410, Z. 19: Erganze 2. HSIA (Hrsg.), *Deutsche Denker uber China*, 1985, S. 31–34; Numerierung entspr. korr.  
 S. 412, Z. 17: Statt septentrionalen lies septentrionales  
 S. 414, Z. 21 f.: Statt tollenti lies follenti  
 S. 416, Z. 4: Statt Grimaldus lies Grimaldi  
 S. 454, Z. 25: Statt I, 13 lies I, 22  
 S. 486, Z. 19 f.: Erganze k Abschrift (einschl. der *Nova methodus*): LBr. 79, Beilage 2, Bl. 73–76.  
 S. 530, Z. 30: Statt Vorname nicht ermittelt lies Georg Tobias  
 S. 586, Z. 26: Statt Als Rezensent kommt auch M. Knorr in Frage lies Im Leipziger Exemplar der *Acta erud.* wird M. Knorr genannt  
 Z. 27: Nach S. 290). erganze Da Knorr aber lediglich den Tschirnhausschen Rezensionstext ubersetzt hat, ergibt sich aus seinem Brief an Tschirnhaus vom 18. August 1690 (WROCLAW *Bibl. Uniw.*).  
 S. 674, Z. 34: Statt die Reihenmethode ... S. 622 lies vgl. das auf S. 622 skizzierte Verfahren  
 S. 697 Braunschweig-Luneburg: Erganze die Nummer 59.  
 Crafft: Statt 6. 4. 1697 lies 14. 4. 1697  
 S. 698 Douceur: Statt 59. lies 56.  
 S. 699 Linsen: Streiche die Nummer 136.



Pfautz: **Streiche die Nummer 97.**

S. 700 Ramazzini: **Streiche** (Wien)

Reimers, Curd: Nach Hannover, **ergänze** Vater von B. E. Reimers

Wachsmuth: **Ergänze die Nummer 155.**

S. 705 Crafft, Joh. Daniel: Nach Bruder **ergänze** Georg Tobias

S. 708 Horatius Flaccus: Nach † 8 **ergänze** v. Chr.

S. 711 Marci: **Statt 1723 lies 1724**

S. 712 Olitsch: **Statt Johann Friedrich † 1681 lies Benjamin † 1682**

S. 713 Reimers, Balthasar: **Ergänze die Seite 330.**

Reimers, Curd: **Streiche Sohn: S. 330.**

Rochoff: **Ergänze Jobst Philipp**

S. 722 GUGLIELMINI, D. – 1.: **Statt *philosofiche* lies *filosofiche***

S. 725 RAMAZZINI, B. – 2.: **Statt *Opera omnia medica et physica* lies *Opera omnia medica et physiologica***

S. 727 TSCHIRNHAUS, E. W. v. – 5. f.: **Ergänze die Seite 279.**

S. 739 Reihen, unendliche: **Streiche die Seite 674.**

Zu Band III,5:

S. 85, Z. 14: **Statt le Problene lies le Probleme**

S. 580, Z. 17: **Ergänze: — Gedr.: H. SCHIMANK, *Zur Geschichte der exakten Naturwissenschaften in Hamburg*, Hamburg 1928, S. 71 (teilw.).**

S. 683, Eintrag Newton: **Statt Kensington 20. 3. 1626 (30. 3. 1627) lies Kensington 20. 3. 1726 (31. 3. 1727)** ■

S. 703, Nr. 69: **Statt 1692–1693 lies 1692–1697**

S. 704, Nr. 85: **Statt 1687–1693 lies 1687–1709**

Zu Band III,6:

Zu diesem Band liegen noch keine Berichtigungen vor.

## Berichtigungen der Reihe VII

Stand 9.11.2004

Zu Band VII, 1:

- S. 65 Z. 24: *Statt* article 42 ... entnommen *lies* article 40 S. 115 entnommen
- S. 78 Z. 25: *Statt* 1959 *lies* 1659
- S. 105 Z. 35: *Statt* N. 106 *lies* N. 106 §73 sowie H. FABRI, *Synopsis geometrica*, 1669, S. 497 f. Die Aufgabenstellung hat Leibniz dort unterstrichen.
- S. 148 Z. 24–26: *Statt* Es scheint ... *DGS* I, S. 207 *lies* *Geometria*, *DGS* I, 1659, S. 66
- S. 184 Z. 5: *Statt*  $sxx + gx + r$  *lies*  $pxx + qx + r$
- S. 185 Z. 18 f.: *Statt* x die des *lies* x die Apotome des
- S. 224 *Ergänze Erl. zu Z. 7–9*: Richtig müßte es  $1 + \frac{1}{3} + \frac{1}{6} + \frac{1}{10}$  etc. = 2 bzw.  $a + \frac{1}{3}a + \frac{1}{6}a + \frac{1}{10}a$  etc. = 2a heißen.
- S. 246 Z. 10: *Statt* quadratos ut *lies* quadratos (puto numeros) ut *und streiche die zugehörige Lesart*.
- S. 246 Z. 20: *Statt* l'anse *lies* l'ange
- S. 250 Z. 17: *Statt* Der Sinn ... Verweis *lies* s. R. DESCARTES, *Geometria*, *DGS* I, 1659, S. 43 sowie den zugehörigen Schootenschen Kommentar M, *DGS* I, S. 242–249
- S. 527 Z. 10: *Statt*  $z + 1$  *lies*  $z + \beta$
- S. 527 Z. 29 f.: *Statt* Auf ... ist *lies* Die Symbole  $\textcircled{V}$  und ab Z. 9  $\textcircled{\square}$  verwendet Leibniz, um Bildungsgesetze für Zahlenfolgen zu bezeichnen.
- S. 658 *Ergänze Erl. zu Z. 16*: constat: vgl. H. FABRI, *Synopsis geometrica*, 1669, S. 73, sowie die zugehörige Beweisfigur (Tafel I Figur 14). Leibniz hat den Satz im Text unterstrichen und zugleich mit einer Randbemerkung versehen; bei Fig. 14 hat er den Sachverhalt formelmäßig erfaßt.
- S. 664 Z. 33: *Statt* 1959 *lies* 1659
- S. 675 Z. 5: *Statt* 144 *lies* 544
- S. 861 Z. 11: *Statt* [+q] *lies* [-q]
- S. 931 SV. N. 2,3: *Statt* 108 *lies* 180
- S. 932 SV. N. 11,3: *Statt* 244 *lies* 224
- S. 936 SV. N. 51,1: *Statt* 67 *lies* 78

Zu Band VII, 2:

Zu diesem Band liegen keine Berichtigungen vor.

Zu Band VII, 3:

Zu diesem Band liegen keine Berichtigungen vor.